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Ulkoministeriön hallinnonalan talousarvion toimeenpanoasiakirja perustuu pääministeri 
Orpon hallitusohjelmaan ja toimintaa ohjaaviin valtioneuvoston selontekoihin ja linjauk-
siin ja vuoden 2024 talousarvioon. Näiden pohjalta on hallinnonalalle määritelty vuo-
delle 2024 hallinnonalan vaikuttavuus- ja tulostavoitteet, jotka ohjaavat hallinnonalan 
toimintaa ja voimavarojen kohdentamista.  
 
Ministeriön linjausten mukaisesti periaatteena on tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden 
sekä kestävän kehityksen toteutuminen ministeriön kaikessa toiminnassa.  
 
Ulkoministeriö noudattaa kaikessa toiminnassaan seuraavia arvolauseita: 
 
- Työskentelemme Suomen ja paremman maailman puolesta. Edistämme Suo-

men ja suomalaisten turvallisuutta, menestymistä ja hyvinvointia. Rakennamme oi-
keudenmukaista ja kestävää maailmaa. 

- Etsimme uusia näkökulmia. Maailma muuttuu - niin mekin. Uskallamme kyseen-
alaistaa ja kokeilemme rohkeasti. Kehitymme jatkuvasti ja keskitymme olennai-
seen. 

- Löydämme ratkaisut yhdessä. Keskustelemme avoimesti toistemme näkemyksiä 
arvostaen. Jaamme tietoa ja osaamistamme ja luomme kumppanuuksia. Suoma-
laiset ratkaisut auttavat koko maailmaa. 

- Saamme erilaisuudesta voimaa. On rikkaus, että tulemme monenlaisista taus-
toista ja teemme erilaisia tehtäviä. Jokaisen työpanos on tärkeä, ja kaikkia tarvi-
taan onnistumiseen. Yhdessä olemme enemmän. 

 
Ehdotusta hallinnonalan talousarvion toimeenpanoasiakirjaksi on käsitelty ministeriön 
johtoryhmän virkamieskokoonpanoissa 26.2.2024. 
 
1. Toimintaympäristö ja hallinnonalan tavoitteet 
 

Suomen ulko- ja turvallisuuspolitiikan tärkeimpinä päämäärinä on turvata Suomen itse-
näisyys ja alueellinen koskemattomuus, estää Suomen joutuminen sotilaalliseen kon-
fliktiin ja taata suomalaisten turvallisuus ja hyvinvointi. 
 
Ulko- ja turvallisuuspolitiikan perustana ovat oikeusvaltioperiaate, ihmisoikeudet, tasa-
arvo ja demokratia. Tiivis yhteistyö kumppanimaiden kanssa, hyvät kahdenväliset suh-
teet, monenkeskinen yhteistyö sekä kansainvälisen oikeuden kunnioittaminen ja sään-
töpohjaisen kansainvälisen järjestelmän vahvistaminen ovat Suomen kansainvälisten 
suhteiden kulmakiviä. Euroopan unioni ja puolustusliitto Nato muodostavat Suomen ul-
kopolitiikan yhteistyövaraisen ytimen. 
 
Ulkoasiainhallinto palvelee koko valtionhallintoa, kansalaisia, yrityksiä, järjestöjä, me-
diaa ja muita yhteistyökumppaneita. Ulkoasiainhallinto edistää Suomen ja suomalais-
ten turvallisuutta ja hyvinvointia Suomen rajojen ulkopuolella. Ulkoministeriö huolehtii 
Suomen elintärkeistä, kansainvälisistä yhteyksistä ja lakisääteisistä konsulipalveluista 
ulkomailla tapahtuvissa avustustapauksissa sekä kriisitilanteissa. Ministeriön maahan-
tulopalveluilla edistetään työperäistä ja estetään laitonta maahanmuuttoa. 
 
Ulkoasiainhallinnon toiminta nojaa kattavaan edustustoverkkoon. Muuttuva ympäristö 
vaatii ulkoasiainhallinnolta ennakointia, seurantaa, analyysiä, strategista viestintää ja 
joustavaa resurssien käyttöä. Ulkoasiainhallinnon keskeiset vaikuttamisen välineet 
ovat tehokas kahden- ja monenvälinen diplomatia eri tasoilla sekä tuloksellinen vies-
tintä. Ulkoasiainhallinto hyödyntää toiminnassaan enenevästi digitaalisia ratkaisuja.  
Suunnittelukaudella toteutetaan ulkoasiainhallinnon uudistus hallitusohjelmaan pohjau-
tuen. Edustustoverkkoa tarkastellaan pitkällä aikavälillä suunnitelmallisesti. 
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Suomi toimii vuonna 2025 Etyj-puheenjohtajana ja Pohjoismaiden ministerineuvoston 
puheenjohtajana. Lisäksi Suomi on ehdolla YK:n turvallisuusneuvostoon kaudelle 
2029-2030. 
 
Toimintaympäristö 
 
Suomen ja Euroopan turvallisuus- ja toimintaympäristössä on tapahtunut perustavan-
laatuinen muutos Venäjän aloitettua täysimittaisen hyökkäyssodan Ukrainassa. Euroo-
pan turvallisuuteen kohdistuu vakavin uhka vuosikymmeniin. Venäjän sota Ukrainaa 
vastaan heikentää Suomen ja koko Euroopan turvallisuutta. Suomi toimii aktiivisena 
osana sääntöpohjaista kansainvälistä järjestelmää ja kansainvälisten suhteiden raken-
tajana. Suomi vaikuttaa aktiivisesti ja aloitteellisesti niin Euroopan unionissa, Natossa, 
YK:ssa kuin muissa kansainvälisissä yhteyksissä. 
 
Euroopan unioni on Suomen tärkein poliittinen ja taloudellinen viitekehys ja arvoyh-
teisö. Suomen tavoitteena on yhtenäinen, globaalisti vahva ja strategisesti kilpailuky-
kyinen Euroopan unioni. EU:n yhteinen ulko- ja turvallisuuspolitiikka sekä kauppapoli-
tiikka määrittävät keskeisesti Suomen kansainvälisiä suhteita. Suomi edistää EU:n 
ulko- ja turvallisuuspoliittisen roolin vahvistamista. Suomi vastaa Venäjän hyökkäysso-
taan osana unionia. 
 
Suomi kehittää laaja-alaisesti suhdettaan Yhdysvaltoihin, joka on yksi Suomen keskei-
simmistä strategisista yhteistyökumppaneista ja liittolaisista. Samalla tiivis pohjoismai-
nen yhteistyö on epävakaassa kansainvälisessä toimintaympäristössä yhä tärkeäm-
pää. Pohjoismaiden ja Baltian maiden (NB8) yhteistyötä pyritään vahvistamaan ja sy-
ventämään. Venäjän hyökkäys Ukrainaan vaikuttaa myös Suomen ja Venäjän kahden-
välisiin suhteisiin ja yhteistyömahdollisuuksiin laaja-alaisesti. Hyökkäyksen vaikutukset 
heijastuvat turvallisuuden ohella laajasti myös globaaliin kehitykseen. 
 
Suomi on Nato-jäsenyytensä myötä sotilaallisesti liittoutunut maa. Nato-jäsenyys vah-
vistaa Suomen turvallisuutta ja Pohjois-Euroopan vakautta sekä asemoi Suomen en-
tistä tiiviimmin osaksi eurooppalaista ja transatlanttista turvallisuusyhteisöä, Suomen 
vahva puolustus- ja kriisinsietokyky vahvistaa myös Natoa ja liittokunnan yhteistä puo-
lustusta. Puolustusliitto Naton jäsenyyden myötä Suomi on osa Naton yhteistä puolus-
tusta ja siten perustamissopimuksen viidennen artiklan mukaisten turvatakuiden pii-
rissä. Naton jäsenenä Suomi on päättämässä Suomelle keskeisistä turvallisuuspoliitti-
sista kysymyksistä. 
 
Venäjän hyökkäyssodalla Ukrainassa on vaikutusta myös suurvaltojen ennestään jän-
nitteisiin suhteisiin. Kiinan asemoituminen Venäjän hyökkäykseen tulee vaikuttamaan 
Kiinan kansainväliseen asemaan. Yhdysvaltojen ja EU:n suhde tiivistyy entisestään. 
Suurvaltakilpailun riskienhallinta puoltaa uudenlaista panostamista samanmielisiin 
kumppaneihin kuten Iso-Britanniaan, Australiaan, Etelä-Koreaan, Japaniin ja Kana-
daan. Afrikan merkitys EU:n naapurina ja strategisena kumppanina kasvaa, samoin 
globaalirooliaan kasvattavien Intian ja Brasilian. Lähi-idän vakauden haasteet EU:n 
naapurustossa pysyvät jatkossakin EU:n ja koko kansainvälisen yhteisön agendalla. 
Muuttuneen turvallisuustilanteen vuoksi Euroopan itäisen naapuruston kehitys vaatii 
erityistä seurantaa. Arktisen alueen geopoliittinen, ympäristöllinen ja taloudellinen mer-
kitys kasvaa edelleen. 
 
Maailmanlaajuiset ilmiöt sekä haasteet, kuten teknologisen kehityksen murros, ilmas-
tonmuutos ja luontokato, kilpailu energia- ja luonnonvaroista, autoritäärisyyden uhka 
demokratialle sekä ihmisoikeuksia ja sukupuolten tasa-arvoa vastustava liikehdintä vai-
kuttavat kehityspolitikan toimintaympäristöön. Lisääntyneet kehityshaasteet vaikeutta-
vat kestävän kehityksen tavoitteiden saavuttamista. Humanitaarisen avun tarpeet nou-
sevat edelleen ruokaturvan heiketessä. Väestönkasvun ollessa nopeampaa kuin ta-
louskasvu on köyhyyden torjuminen ja hyvinvoinnin vahvistaminen kestävästi erittäin 



Ulkoministeriö 
TAT 2024 

 

5 

vaikeaa. Lisäksi konfliktit sekä väkivalta kasvattavat hallitsemattoman muuttoliikkeen 
määrää. Samalla kehittyvien maiden tarpeet luoda työpaikkoja, tarjota koulutusta ja ra-
kentaa infrastruktuuria ovat valtavat ja näiden maiden tekemillä valinnoilla on myös 
maailmanlaajuista merkitystä. 
 
Suomi rakentaa kehittyvien maiden kanssa kestäviä kumppanuuksia molemminpuoli-
seen hyötyyn ja kunnioitukseen perustuen. Kahdenvälinen kehitysyhteistyö tehdään 
ehdolliseksi sille, että maa ottaa vastaan palautettavia kansalaisiaan. Suomalaisia yri-
tyksiä osallistetaan kehitysyhteistyöhön ja edistetään näiden osallistumista kansainväli-
sen kehitysrahoituksen mahdollistamiin investointihankkeisiin. Suomi jatkaa vankkuma-
tonta tukeaan Ukrainalle, joka on hallituskaudella Suomen suurin kehitysyhteistyön 
kohde. 
 
Kauppapolitiikalla on tärkeä tehtävä suomalaisen työn ja hyvinvoinnin turvaamisessa, 
ja se on muuttuneessa geopoliittisessa tilanteessa yhä keskeisempi osa Suomen ulko- 
ja turvallisuuspolitiikkaa. Protektionismi, kilpailu kriittisestä teknologiasta ja raaka-ai-
neista sekä sääntöpohjaisen kansainvälisen järjestelmän rapautuminen haastavat kan-
sainvälistä kauppajärjestelmää. Myös Venäjän Ukrainaan kohdistaman hyökkäyksen 
heijastusvaikutukset vaikuttavat kansainväliseen kauppaan ja Suomen kauppasuhtei-
siin. Suurvaltakilpailun riskienhallinta edellyttää Suomelta tehokasta ja vaikuttavaa EU-
politiikkaa, vahvaa transatlanttista suhdetta sekä uudenlaista panostamista samanmie-
lisiin, EU:n ulkopuolisiin kumppaneihin. Kilpailukyvyn säilyttämiseksi EU:n on kyettävä 
puuttumaan strategisemmalla otteella kolmansissa maissa havaittuihin markkinavääris-
tymiin. Suomessa on tärkeää panostaa viennin ja investointien edistämiseen -- tavoit-
teena tukea erityisesti pienten ja keskisuurten suomalaisten yritysten sijoittumista kas-
vaville markkinoille. 
 
Hallinnonalan tavoitteet 2024 
 
Vuoden 2024 talousarvioesityksen ulkoasiainhallinnolle määriteltiin seuraavat yhteis-
kunnalliset vaikuttavuustavoitteet: 
 
- Suomen ja suomalaisten turvallisuuden ja hyvinvoinnin edistäminen 
- Sääntöpohjaisen kansainvälisen järjestelmän edistäminen 
- Kokonaisvaltaisen kehityspolitiikan edistäminen 
- Suomen kasvua tukevien taloussuhteiden edistäminen ja suomalaisyritysten osal-

listumisen edistäminen kansainvälisiin arvoketjuihin ja kauppaan. 
 
Hallitusohjelman pohjalta hallinnonalalle on asetettu tulostavoitteet, jotka tukevat edellä 
esitettyjä yhteiskunnallisia vaikuttavuustavoitteita. 
 
Tulostavoitteet 2024 

Vahvistamme Suomen kansainvälistä asemaa ja turvallisuutta muuttuneessa maail-
manpoliittisessa toimintaympäristössä tiivistämällä ja monipuolistamalla kahdenväli-
siä suhteita ja strategisia kumppanuuksia yhteisten intressien pohjalta, ml. ka upal-
listaloudelliset suhteet, demokratia- ja oikeusvaltiokysymykset, ihmisoikeudet ja 
rauhanvälitys. 

Toimenpiteet Mittari 

Edistetään ulko- ja turvallisuuspoliittisia painopisteitä 
valtioneuvoston ulko- ja turvallisuuspoliittisessa selon-
teon mukaisesti. 

Onnistuminen asteikolla 1—5 
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Oikeusvaltioperiaate, ihmisoikeudet, tasa-arvo ja de-
mokratia huomioidaan läpileikkaavasti Suomen ulko- 
ja turvallisuuspolitiikkaa toimeenpantaessa.  

Onnistuminen asteikolla 1—5 

Kahdenvälisiä suhteita ja strategisia kumppanuuksia 
syvennetään ja monipuolistetaan Pohjoismaiden ja 
Baltian maiden kanssa.  

Onnistuminen asteikolla 1—5 

Itämeren valtioiden neuvoston puheenjohtajana edis-
tetään Itämeren alueen maiden turvallisuutta ja yhteis-
työtä. Valmistaudutaan Pohjoismaisen ministerineu-
voston puheenjohtajuuteen 2025 ja ulkoministereiden 
N5 -puheenjohtajuuteen. 

Onnistuminen asteikolla 1—5 

Kahdenvälisiä suhteita ja strategisia kumppanuuksia 
syvennetään ja monipuolistetaan Yhdysvaltojen 
kanssa. 

Onnistuminen asteikolla 1—5 

Suomen ja Yhdysvaltojen välistä murrosteknologiayh-
teistyötä syvennetään ja konkretisoidaan 

Onnistuminen asteikolla 1—5 

Hyväksytään ja voimaansaatetaan USA:n kanssa 
tehty puolustusyhteistyösopimus. 

Onnistuminen asteikolla 1—5 

Tiivistetään poliittista dialogia sekä kehitetään yhteis-
työtä turvallisuuspolitiikan, kaupan, teknologian ja tut-
kimuksen alueilla liittolaismaa Kanadan ja samanmie-
listen maiden Australian, Etelä-Korean ja Japanin 
kanssa. Vahvistetaan yhteistyötä taloudellisessa tur-
vallisuudessa ja teknologiakysymyksissä. 

Onnistuminen asteikolla 1—5 

Kahdenvälisiä strategisia intressejä Iso-Britannian 
kanssa vahvistetaan mm. Iso-Britannian kanssa alle-
kirjoitettavalla strategisen kumppanuuden yhteistyöju-
listuksella. 

Onnistuminen asteikolla 1—5 

Toimeenpannaan ja konkretisoidaan Suomen ja Ka-
nadan yhteinen julkilausuma yhteistyön tiivistämi-
sestä. 

Onnistuminen asteikolla 1—5 

Hyödynnetään Australian kanssa tehtyä pääministe-
reiden yhteistä julistusta ja vahvistetaan yhteistyötä 
etenkin teknologia- ja kyberkysymyksissä. 

Onnistuminen asteikolla 1—5 

Valmistellaan Etelä-Korean kanssa strategista kump-
panuutta ja pohjustetaan Japanille strategisen kump-
panuuden päivitystä. Haetaan synergioita Australian, 
Etelä-Korean ja Japanin kanssa mm. puhtaamman 
energian ratkaisuissa. 

Onnistuminen asteikolla 1—5 

Suomi ylläpitää toimivia kahdenvälisiä ja EU-suhteita 
Kiinaan; Kiina-riippuvuuksia kuitenkin vähennetään. 

Onnistuminen asteikolla 1—5 

Myötävaikutetaan Afrikan ja EU:n naapuruussuhtei-
den ja strategisen kumppanuuden vahvistumiseen ja 

Onnistuminen asteikolla 1—5 



Ulkoministeriö 
TAT 2024 

 

7 

edistetään laajasti kahdenvälisiä suhteita keskeisiin 
kumppanimaihin Afrikassa. 

Tuemme johdonmukaisesti kansainvälistä oikeutta ja kansainvälistä sääntöpohjaista 
järjestelmää ja monenkeskistä yhteistyötä vahvistamalla Suomen asemaa ja vaikut-
tamista EU:ssa, Natossa, YK:ssa sekä muissa monenvälisissä organisaatioissa . 

Toimenpiteet Mittari 

Suomen intressejä ja sääntöpohjaista kansainvälistä 
järjestelmää ja kansainvälistä oikeutta edistetään joh-
donmukaisesti. 

Onnistuminen asteikolla 1—5 

Suomen YK:n ihmisoikeusneuvostojäsenyyden me-
nestyksekäs hoito. 

Onnistuminen asteikolla 1—5 

Etyj-puheenjohtajuuden ja siihen liittyvän troikkajäse-
nyyden 2023-2026 menestyksekäs hoito. 

Onnistuminen asteikolla 1—5 

Edistetään kansainvälistä yhteistyötä monipuolistuviin 
turvallisuusuhkiin varautumisessa ml. uudet teknolo-
giat, hybridi- ja kybervaikuttaminen ja terrorismin tor-
junta. 

Onnistuminen asteikolla 1—5 

Suomen kansainvälisten ihmisoikeusvelvoitteiden täy-
täntöönpanon valvontaan liittyvien tehtävien, ihmisoi-
keusvalitusasioiden ja hallituksen määräaikaisrapor-
toinnin, hoitaminen laadukkaasti määräaikojen puit-
teissa. 

Onnistuminen asteikolla 1—5 

Vaikutamme Naton pelotteen ja puolustuksen kehittämiseen tavalla, joka vahvistaa 
sekä Suomen että koko liittokunnan turvallisuutta.  

Toimenpiteet Mittari 

Osallistutaan täysimääräisesti Naton kaikkeen toimin-
taan mukaan lukien Naton rauhanajan yhteisen puo-
lustuksen tehtävät. 

Onnistuminen asteikolla 1—5 

Annetaan oikea-aikaisesti ulkoministeriön toimialaan 
kuuluvat Nato-jäsenyyden johdosta laadittavat halli-
tuksen esitykset sekä voimaansaatetaan hyväksytyt 
sopimukset 

Onnistuminen asteikolla 1—5 
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Edistämme EU:n globaalia vaikuttavuutta ja EU:n kolmasmaasuhteiden vahvista-
mista ulkoministeriön EU-vaikuttamissuunnitelman mukaisesti. Vaikutamme EU:n 
laajentumiseen asetettujen kriteerien pohjalta ja osallistumme laajentumisen tulevai-
suutta koskevaan keskusteluun. 
 

Toimenpiteet Mittari 

Ulkoministeriön vaikuttamissuunnitelman tavoitteet 
saavutettu. 

Onnistuminen asteikolla 1—5 

Osallistuminen vaikuttamistyöhön kolmansissa 
maissa. 

Onnistuminen asteikolla 1—5 

Toimitaan määrätietoisesti EU:n Venäjä-politiikan yh-
tenäisyyden puolesta ja vaikutetaan EU:n Venäjä-pa-
kotteisiin. 

Onnistuminen asteikolla 1—5 

Vaikutetaan siihen, että EU jatkaa vahvaa tukea Uk-
rainalle. 

Onnistuminen asteikolla 1—5 

 
Vahvistamme Suomen talouden kilpailukykyä vaikuttamalla EU:n kauppapolitiikkaan 
ja kahdenvälisiin suhteisiin ja korostamme sitä, että EU hakee markkinaehtoisia rat-
kaisuja. 
 

Toimenpiteet Mittari 

Suomen prioriteetit ja tavoitteet EU:n kauppapolitii-
kassa, kahdenvälisissä suhteissa ja eri neuvottelupro-
sesseissa on otettu huomioon. 

Onnistuminen asteikolla 1—5 

Kansainvälisten taloussuhteiden ja kehitysyhteistyön 
selonteon toimenpiteet on käynnistetty onnistuneesti. 

Onnistuminen asteikolla 1—5 

 
Edistämme Suomen kasvua tukevien taloussuhteiden kehittämistä, suomala isyritys-
ten kansainvälistymistä ja osallistumista kansainvälisiin arvoketjuihin sekä toteu-
tamme TF-ulkomaantyön uudistamisen TF-yhteistyössä. 
 

Toimenpiteet Mittari 

TF-toiminnan uudistuksen toimeenpanon aloittaminen 
onnistuneesti, hyvä asiakas- ja sidosryhmäpalaute 
säilyttäen. 

Onnistuminen asteikolla 1—5, tavoite vähintään 4 

 
Edistämme Suomen ulko- ja turvallisuuspolitiikkaa sekä strategisia taloussuhtei-
tamme tukevaa kehityspolitiikkaa. 

Toimenpiteet Mittari 

Kansainvälisten taloussuhteiden ja kehitysyhteistyön 
selonteon toimenpiteet on käynnistetty onnistuneesti. 

Onnistuminen asteikolla 1—5 
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Suomalaisten yritysten ja muiden toimijoiden osallistu-
misen määrää ja laatua kehityspolitiikan toimeenpa-
nossa seurataan eri kehitysyhteistyön instrumenttien 
seurantaindikaattoreiden kautta. 

Onnistuminen asteikolla 1—5 

Toteutetaan tarvittavat hallinto- ja lakiuudistukset. Kyllä/Ei 

Kansallisen Ukrainan jälleenrakennussuunnitelman 
toimeenpanon edistyminen. 

Onnistuminen asteikolla 1—5 

Ukraina on Suomen suurin kehitysyhteistyön kohde. Kohdennetut määrärahat. 
 
Ulkoiset palvelut 
 
Tarkastelemme edustustoverkon kehittämistä muuttuvassa maailmantilanteessa.  
 

Toimenpiteet Mittari 

Jatketaan edustustoverkon toimintaedellytysten, ml. 
resurssit, tarkastelua ja kehittämistä 

Onnistuminen asteikolla 1-5 

 
Ylläpidämme kriisivalmiutta. 
 

Toimenpiteet Mittari 

Tilannekuvatoiminnan aloittaminen tilanneorganisaa-
tion käynnistämistä koskevasta päätöksestä. 

Aloitusaika enintään 1 tunti 

 
Sujuvoitamme työ- ja koulutusperäisen maahantulon lupaprosesseja ja torjumme lai-
tonta maahantuloa. 
 

Toimenpiteet Mittari 

Edustustoissa vireytetyt oleskelulupahakemukset 
(TTOL, eritysasiantuntijat, opiskelijat). 

8 300 kpl/v 

Edustustoissa tunnistamisajan odotusaika enintään 15 
pv. 

Osuus ajanvarauksista, tavoite 80 % 

Edustustoissa kuulemisten odotusaika enintään 15 pv. Osuus ajanvarauksista, tavoite 80 % 

Viisumikäsittelyä tehostetaan asettamalla vuositasolla 
kysyntää vastaavat keskiarvotavoitteet päivittäiselle 
viisumien käsittelymäärälle, erityisesti maahantulo-
lupa-asioiden palvelukeskuksessa. 

Hakemuskäsittelyssä Schengen säännöstön edellyt-
tämä 15pv käsittelyaika ei ylity 
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Toteutamme EU:n Venäjä-pakotteiden kansallisen toimeenpanon tehokkaasti sekä 
edistämme yhtenäistä ja tehokasta pakotteiden toimeenpanoa koko unionissa . 
 

Toimenpiteet Mittari 

Laadukkaat pakotteita koskevat yritys-, kansalais- ja 
viranomaispalvelut 

Vastausaika yritys- ja muihin tiedusteluihin keskimää-
rin enintään 28 pv 

Pakotteita koskevien poikkeuslupa-asioiden tehokas 
käsittely 

Poikkeuslupa-asian päätöksentekoon tai lisätietopyyn-
töön käytetty aika enintään 42 pv 

Edistetään Venäjän jäädytettyjen varojen käyttämistä 
Ukrainan jälleenrakennuksen tueksi kansainvälisen oi-
keuden mukaisella tavalla. 

EU-säädökset hyväksytty 

 
Tarjoamme yrityksille laadukasta ja oikea-aikaista neuvontaa ja palvelua koskien 
kaksikäyttötuotteiden vientivalvontaan ja sen lupakäsittelyä. 
 

Toimenpiteet Mittari 

Vientilupien käsittelyaika enintään 15 pv. Osuus lupahakemuksista, tavoite 80%) 

Vientivalvontaa koskevat tiedustelut. Vastausaika enintään 14 pv 
 
Edistämme hallitusohjelman painopisteiden ja ulkoasiainhallinnon uudistuksen mu-
kaisia tavoitteita ja tuemme Suomen poliittista ja taloudellista menestystä strategi-
sella viestinnällä sekä pitkäjänteisellä ja johdonmukaisella maakuvatyöllä. 
 

Toimenpiteet Mittari 

Viestintä on keskeinen osa tärkeimpien strategisten 
painopisteiden toteuttamista. 

Onnistuminen asteikolla 1—5 

Suomen maakuvaa on vahvistettu maakuvastrategian 
mukaisissa teemoissa erityisesti painopistemaissa. 

Onnistuminen asteikolla 1—5 

 
Tarjoamme valtionjohdolle laadukasta palvelua korkean tason vierailujen ja valtiol-
listen seremonioiden järjestelyissä ja turvaamme ulkovaltojen edustustojen toiminta-
edellytykset Suomessa. 

Toimenpiteet Mittari 

Arvio palvelujen laadusta asiakaspalautteeseen pe-
rustuen. 

Onnistuminen asteikolla 1—5 
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Sisäiset palvelut 
 
Uudistamme hallitusohjelman ja ulkoasiainhallinnon uudistuksen linjausten mukai-
sesti ulkoasiainhallinnon johtamista, voimavaroja, toimintatapoja, osaamisen kehit-
tämistä, organisaatiorakennetta ja edustustoverkkoa vastaamaan uutta ulko - ja tur-
vallisuuspolitiikan aikakautta. 
 

Toimenpiteet Mittari 

Siirtyminen yhden johtoryhmän malliin ja johtamiskult-
tuurin kehittäminen. 

Onnistuminen asteikolla 1—5 

Osastojen ja yksiköiden uudelleenorganisointi vas-
taamaan globaalia muutosta ja Suomen prioriteetteja. 

Onnistuminen asteikolla 1—5 

Resurssisuunnittelun malli on selkiytetty ulkoasiain-
hallinnon uudistuksen linjausten mukaisesti ja henki-
löstövoimavarat on kohdennettu prioriteettien mukai-
sesti. 

Onnistuminen asteikolla 1—5 

Henkilöstön osaamisen johtamisen kehittäminen. Onnistuminen asteikolla 1—5 
 
Ulkoasiainhallinnon tarpeita vastaavien tietotekniikkapalvelujen varmistaminen  ja 
hallinnonalan digitalisaation edistäminen. 

Toimenpiteet Mittari 

Vaikutetaan valtioneuvoston kanslian ja Valtorin toi-
mintaan toimialariippumattomien palvelujen laadun ja 
jatkokehittämisen takaamiseksi. 

Onnistuminen asteikolla 1-5 

Kehitetään ulkoministeriön oman tietohallinnon toimin-
taa toimialasidonnaisten järjestelmä- ja teknologiarat-
kaisujen toteuttamisessa. 

Onnistuminen asteikolla 1-5 

Hyödynnetään moderneja digitaalisia työkaluja kuten 
pilvipalvelu- sekä tekoälyratkaisut ulkoasiainhallinnon 
tiedonhallinnassa sekä viestinnässä. 

Onnistuminen asteikolla 1-5 

 
Kehitämme hallinnonalan tietosuojaan, tieto-, hybridi- ja kyberturvallisuuteen, infor-
maatiovaikuttamisen torjumiseen sekä kriisi- ja strategiseen viestintään liittyviä ky-
vykkyyksiä. 
 

Toimenpiteet Mittari 

ISO27001-tietoturvasertifioinnin ylläpito ja toiminnan 
kehittäminen. 

Onnistuminen asteikolla 1-5 

Kehitetään turvaluokitellun tiedon käsittelyratkaisuja 
erityisesti Nato-sidonnaisen tiedonhallinnan tarpeiden 
mukaisesti. 

Onnistuminen asteikolla 1-5 
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Ulkoasiainhallinnon tietosuojakypsyyden kehittäminen 
tietosuojatarkastuksilla, 

Onnistuminen asteikolla 1-5 

 
Kiinteistöstrategian toimeenpano. 
 

Toimenpiteet Mittari 

Omistajaohjauksen toimintatapojen ja prosessien ke-
hittäminen 

Onnistuminen asteikolla 1-5 

Korjausvelan arviointi tilastollisin menetelmin raken-
nusten valmistumisvuoden, käyttötarkoituksen ja käy-
tettyjen rakenteiden perusteella. 

Onnistuminen asteikolla 1-5 

 
Ympäristöasioiden edistäminen. 
 

Toimenpiteet Mittari 

Edistetään hallinnonalan ympäristöohjelmassa asetet-
tuja toimenpiteitä ja tavoitteita. 

Onnistuminen asteikolla 1-5 

Edistetään ulkoasiainhallinnon hankinnoissa Han-
kinta-Suomi toimenpideohjelman ekologisen kestävyy-
den tavoitteita. 

Onnistuminen asteikolla 1-5 

 
Turvallisuusjohtamisen ja riskienhallinnan edistäminen. 
 

Toimenpiteet Mittari 

Kehitetään edustustojen turvallisuustoimintaa erityi-
sesti digitalisoinnin mahdollistamalla etähallinnalla.  

Onnistuminen asteikolla 1-5 

Pilotoidaan edustustojen kokonaisvaltainen turvalli-
suusriskienhallintamalli. 

Onnistuminen asteikolla 1-5 

Toteutetaan Naton jäsenyyden edellyttämät fyysiset 
turvallisuusvalmiudet edustustoihin. 

Onnistuminen asteikolla 1-5 

 
Säädösvalmistelun laadun kehittäminen. 
 

Toimenpiteet Mittari 

Edistetään ulkoasiainhallinon lainsäädäntöohjelman 
oikea-aikaista ja laadukasta toteuttamista 

Onnistuminen asteikolla 1-5 

2. Henkiset voimavarat 
 
Ulkoasiainhallinto on kriisi- ja muutosorganisaatio. Suuri henkilöstömäärä (noin 2 500 
henkilöä) sekä jatkuva työnkierto ministeriössä sekä ulkomaanedustustoissa edellyttää 
henkilöstöltämme vahvaa muutoskykyä. Toimintaympäristön muutokset tekevät työn 
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yhä haastavammaksi ja nostavat henkilöstön kuormitusta sekä fyysisesti että henki-
sesti.  
  
Hyvinvoiva ja osaava henkilöstö on ulkoasiainhallinnon keskeinen kriittinen menestys-
tekijä ja edellytys tulokselliseen toimintaan. Hallitusohjelmassa korostetaan  työhyvin-
voinnin, työkyvyn ja osaamisen merkitystä. Ulkoasiainhallinnon arvot ja johdon linjauk-
set ohjaavat ulkoasiainhallinnon toimintaa. Työn tavoitteet, selkeä työnkuva, oikeuden-
mukainen, tasa-arvoinen ja valmentava johtaminen sekä avoin, kannustava työilmapiiri 
ovat hyvinvoivan henkilöstön kulmakiviä. Jatkuvasti muuttuvassa ja yhä epävarmem-
massa toimintaympäristössä henkilöstö, jonka hyvinvoinnista huolehditaan, on motivoi-
tunutta, sitoutunutta ja tuottaa parhaan mahdollisen tuloksen. 
 
Tulostavoitteet 2024 
 
Johtaminen tukee ulkoasiainhallinnon tavoitteiden saavuttamista, jatkuvaa osaami-
sen kehittämistä ja työhyvinvointia. 
 

Toimenpiteet Mittari 

Ministeriön johtamisjärjestelmän kehittäminen osana 
ulkoasiainhallinnon uudistusta, mukaan lukien työta-
pojen kehittäminen.  

Onnistuminen asteikolla 1-5, perustuen seurantaindi-
kaattorien (esim. TTB, 360-arvio, muut työhyvinvointi-
prosessit) osoittamaan kehitykseen johtamisessa 

 
Huolehdimme yhdessä tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden toteutumisesta sekä tu-
emme moninaisuutta työyhteisössä. 
 

Toimenpiteet Mittari 

Tasa-arvo ja yhdenvertaisuussuunnitelman toimenpi-
teet. 

 Onnistuminen asteikolla 1-5, perustuen johtamisen ja 
työyhteisön seurantaindikaattorien osoittamaan kehi-
tykseen 

 
Henkilöstökehykset 2024 
 
Tässä asiakirjassa vahvistetaan henkilöstökehykset ministeriön osastoille ja edustusto-
verkolle vuodeksi 2024. UH uudistuksen edetessä henkilöstökehykset tarkistetaan uu-
den organisaatiorakenteen mukaisiksi syksyllä 2024 ja ne voivat tässä yhteydessä 
muuttua merkittävästikin. Henkilöstökehykset määritellään uudestaan vuosittain halli-
tusohjelman ja hallinnonalan painopisteiden mukaisesti. Tämä määrittely tehdään 
osana toiminnan ja talouden suunnittelun prosessia syksyn suunnittelukierroksen yh-
teydessä. 
 
Henkilötyövuosien mitoitus perustuu hallitusohjelman painopisteisiin, tässä asiakirjassa 
esitettyihin tulostavoitteisiin sekä käytettävissä olevan henkilöstön määrään. Mitoituk-
sessa on otettu huomioon edustustoverkon resurssoinnissa tehdyt muutokset, ml. sul-
jetut edustustot, Team Finland -toiminta ja työperäisen maahanmuuton vahvistaminen 
ministeriössä ja edustustoissa ja Ukrainan tukemiseen sekä Etyj-puheenjohtajuuden 
tarvitsemat lisäresurssit. 
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Hallinnonalan kokonaiskehys vuonna 2024 on seuraava: 
 

HTV/vuosi 2024 

UE lähetetty henkilöstö 600 

UE paikalta palkatut 900 

UE yhteensä 1 500 

Ministeriö 834 

UH yhteensä 2 334 

 
Ministeriön osastojen ura-aluekohtaiset henkilöstökehykset vuodelle 2024 esitetään 
alla. Osastojen tulee näiden kehysten puitteissa järjestää oma toimintansa ja tehtä-
vänsä siten, että se tukee parhaalla mahdollisella tavalla hallitusohjelman ja hallinnon-
alan tulostavoitteiden toteuttamista. Vastuu henkilöstön ohjaamiseen oikeisiin tehtäviin 
on osaston johdolla. 
 

  Yleisura (dip-
lomaatti- ja 
hallintoura, 

pl. hallintotii-
mit) 

Erityisura Hallintotiimit Korkeakoulu- 
harjoittelijat 
ja kesätyön-

tekijät* 

Yhteensä 
2024 

Johto 50 20   2 72 

POL 65 13 7 1,5 87 

KPO 21 27 5 1,5 55 

KEO 53 44 7 1,5 106 

EUR 33 1 4 1,5 40 

ITÄ 24 11 4 1 40 

ASA 31 10 5 1,25 47 

ALI 29 12 5 1,25 47 

HAL 43 79 7 1 130 

OIK 15 20 4 1,25 40 

KPA** 42 52   0,5 95 

VIE 17 23 3 1 44 

PRO 14 1   0 15 

UM Muut 10 1   5 16 

Yhteensä 447 314 51 20 834 
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*Osastojen htv-vahvuudet eivät pidä sisällään kesätyöntekijöitä. Kesätyöntekijät on si-
sällytetty UM Muut -kehykseen. 
**Työvoimakoordinaattorin ja työvoimakonsuleiden tehtävät muuttuvat yleisuran tehtä-
viksi 1.8.2025 alkaen. KPA:n tulee suunnitella tuleva toimintansa tältä pohjalta. 
 
Edustustojen henkilöstövahvuuksissa on otettu huomioon seuraavat muutokset lähe-
tettyyn henkilökuntaan vuonna 2024: 
 
Vahvistukset 
Lähetetyt hallintoura: MOS, PEK, BEI, TUN, NDE (2), MNI 
Etyj-puheenjohtajuus ETY-edustusto: 2 diplomaattiuralaista, 1 hallintouralainen, 1 eri-
tyisasiantuntija 
 
Vähennykset 
Lähetetyt hallintoura: KAI (2025), ANK 
Lähetyt erityisasiantuntijat: NDE (2), MNI 
Lähetetyt TF-asiantuntijat: ABO, ANK, HNG, LOS, NDE (1), TEL, ROO (1), BER, PIE, 
RIA, PRA, BEO 
 
Lähetettyjen kyt-asiantuntijoiden jatkoista jatketaan keskusteluja ministeriön johdon ja 
osastojen sekä henkilöstöhallinnon välillä. 
 
Yllä olevat tiedot, ml. muutokset paikallisesti palkatussa henkilökunnassa, löytyvät 
edustustoverkon osalta myös edustustojen budjetointisovelluksesta. Lisätietoja henki-
löstövoimavaroista ja osastojen harjoittelijakiintiöistä saa talousyksikön resurssisuun-
nittelusta ja henkilöstöhallinnosta. Tarkempia tietoja paikallisesti palkatuista saa Virkun 
kautta henkilöstöhallinnolta.  
 
Osastot ja edustustot voivat määrärahatarkistuksessa esittää tarvittavaa lisämäärära-
haa niille henkilöstölisäyksille, joita ne eivät ole voineet ottaa huomioon resurssiesityk-
sissään. Määrärahatarkistusesityksissä tulee ottaa huomioon kaikki henkilöstölisäyk-
sestä aiheutuvat menot (asuntokorvaukset, matkat, edustaminen, seminaarit jne.). 
Edustustot tekevät määrärahatarkistusesityksen edustustojen budjetointisovelluksessa.  
 
3. Määrärahat 
 
Valtion talousarvio vuodelle 2024 vahvistettiin eduskunnassa 19.12.2023. Ministeriön 
pääluokan (24.) määrärahat ovat yhteensä 1 289 797 000 euroa. Luvuittain määrära-
hat jakautuvat seuraavasti: 24.01. Ulkoasiainhallinto 283 372 000 euroa, 24.10. Kriisin-
hallinta 81 503 000 euroa, 24.30. Kansainvälinen kehitysyhteistyö 769 041 000 euroa 
ja 24.90. Ulkoministeriön hallinnonalan muut menot 155 881 000 euroa. Hallinnonalan 
tilijaottelu on vahvistettu 10.1.2024 (VN/1467/2024-UM-1).  
 
Tässä asiakirjassa esitetty määrärahataso on osastoja, palveluja ja edustustoja 
sitova. Vuonna 2024 talousyksikön resurssisuunnittelu tarkastaa määrärahat keskite-
tysti toukokuussa (valuuttakurssit) ja syyskuussa elokuun tilanteen mukaisesti. Tarkis-
tuksissa otetaan huomioon vain välttämättömät ennakoimattomat menot sekä erityi-
sesti siirtojen ja valuuttakurssien vaikutus käytössä oleviin määrärahoihin. Niiden 
osastojen ja yksiköiden, jotka ovat saaneet käyttöönsä määrärahaa myös siirre-
tyn määrärahan tileiltä (4.23.24.01.01, 4.23.24.90.23 ja 4.22.24.90.66) tulee käyttää 
tämä määräraha ensin. 
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Toimintamenomäärärahat 
 

24.01.01 Ulkoasiainhallinnon toimintamenot (nettob) (smr 2 v) 

Toimintamenot vuodelle 2024 ovat yhteensä 302 209 062,90 euroa, josta vuoden 2024 
talousarvion momentin määräraha on 256 050 000 euroa ja vuodelta 2023 siirtyvä 
osuus on 46 159 062,90 euroa. Määrärahan mitoituksessa on vuoden 2024 talousarvi-
ossa otettu huomioon seuraavat muutokset:  

    
Elintarvikeviennin erityisasiantuntija Suomen Soulin-suurlähetystössä (siirto momentilta 30.20.47) 5 
Energiapolitiikan ja alue- ja rakennepolitiikan erityisasiantuntijat Suomen pysyvässä edustustossa EU:ssa (siirto momen-
tilta 32.01.01) 32 
Erityisasiantuntija IAEA-hallintoneuvostokaudelle Suomen Wienin suurlähetystöön (siirto momentille 32.01.01) -38 
Inflaation vaikutukset edustustoverkossa 1 000 
Kansalliset asiantuntijat Natossa (Nato, Voluntary National Contribution, VNC) 472 
Konsulipalvelujen asiakaspalvelutehtävien tuottaminen Hätäkeskuslaitoksessa (siirto momentille 26.30.02) -18 
Kyberturvallisuuden kehittäminen; hankkeet -20 
Ministereiden, heidän valtiosihteereidensä ja erityisavustajiensa sihteereiden palkkamenot (siirto momentille 23.01.02) 
(HO 2023) -555 
Oikeusvaltio- ja demokratiatehtävien hoito (siirto momentilta 24.30.67) 56 

Oleskelulupaprosessien resurssien määräaikainen kasvattaminen -1 235 
Opetusalan erityisasiantuntija Suomen Lontoon-suurlähetystössä (siirto momentilta 29.01.21) 126 
Opetussektorin erityisasiantuntija Suomen Kiovan-suurlähetystössä (siirto momentilta 24.30.69) 68 
Poliittisten esikuntien kasvu -102 
Puolustussektorin erityisasiantuntija Suomen pysyvässä edustustossa EU:ssa (siirto momentilta 27.01.01) 131 
Puolustussektorin erityisasiantuntijat Suomen Nato-edustustossa (siirto momentilta 27.01.01) 1 092 
Sosiaali- ja terveysalan asiantuntija Suomen pääkonsulaatissa Pietarissa (siirto momentille 33.01.01) -259 
Suomen Etyj-puheenjohtajuus 2025; vakinaisen henkilöstön menot 550 
Team Finland Knowledge -erityisasiantuntija Suomen suurlähetystössä Moskovassa (siirto momentille 29.40.20) -270 

Team Finland -verkoston vahvistaminen -7 000 
Ulkoasiainhallinnon lisäresurssointi Suomen Nato-jäsenyyden johdosta 700 
Virtual Finland -palvelualusta (RRF pilari2) -1 000 
Ympäristöalan erityisasiantuntija Suomen suurlähetystössä Moskovassa (siirto momentille 35.01.01) -259 
EU-tuomioistuinasioiden valmistelu (siirto momentille 23.01.01) -675 
Eurooppa-tiedotuksen hoito (siirto momentille 23.0.01) -188 
Suomen Dohan-suurlähetystön tietoliikennepalvelut (siirto momentille 23.01.01) -124 
Valtioneuvoston yhteisen toiminnan ja hankkeiden rahoitus (HO) (siirto momentille 23.01.01) -600 
Etyjin puheenjohtajan suomalaisen erityisedustajan palkkaus- ja muut menot (siirto momentille 24.10.21) -275 
Suomen Moskovan-suurlähetystön erityisasiantuntijan palkkaus- ja muut menot (siirto momentille 26.01.01) -267 
Suomen Moskovan-suurlähetystön erityisasiantuntijan palkkaus- ja muut menot (siirto momentille 32.01.01) -280 
Suomen Moskovan-suurlähetystön erityisasiantuntijan palkkaus- muut menot (siirto momentille 28.01.01) -280 
Puolustussektorin kansallisen asiantuntijan (VNC) palkkaus- ja muut menot (siirto momentilta 27.01.01) 195 
Suomen Washingtonin-suurlähetystössä toimivan erityisasiantuntijan palkkaus- ja muut menot (siirto momentilta 
28.01.01) 287 
Palkkausten tarkistukset 6 275 
Yhteensä -2 456 

 
Vuoden 2024 määrärahajaossa on noudatettu ministeriön ja edustustojen osalta pää-
asiallisesti vuoden 2023 talousarvion toimeenpanoasiakirjan bruttomenojen tasoa kor-
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jattuna kertaluonteisilla menoilla ja ministeriön suunnitteluohjeessa annettuja säästö-
velvotteita (ministeriö -5 % ja edustustot -3 %). Lisäksi on tarkasteltu vuoden 2023 
määrärahojen käyttöä. Määrärahajaossa on otettu huomioon vuoden 2023 aikana ta-
pahtuneet pysyvät muutokset toiminnassa ja niiden edellyttämät määrärahat. Toimiala-
vastaavien määrärahojen tasoa määriteltäessä on lähdetty vuoden 2024 talousarvio-
esityksestä, toiminnassa tapahtuneista muutoksista sekä vuoden 2023 määrärahojen 
käytöstä.  
 
Hallinnonalalla tulee edelleen noudattaa tiukkaa menokuria. Sellaista toimintaa, 
joka ei suoraan liity hallitusohjelman painopisteisiin ja hallinnonalan tulostavoitteiden 
saavuttamiseen tulee rajoittaa. Ministeriön johto jatkaa määrärahojen käytön seuran-
taa, tarvittaessa myös yksikkö- ja edustustotasolla.  
 

 
 
Tässä talousarvion toimenpanoasiakirjassa määritelty määrärahataso on osastoja, pal-
veluiden alueita, erillisyksiköitä ja edustustoja sitova. Talousyksikön resurssisuunnittelu 
tarkistaa määrärahat keskitetysti kaksi kertaa vuonna 2024. Määrärahatarkistuksissa 
painotetaan erityisesti henkilöstösiirroista ja valuuttakurssien vaihteluista aiheutuvia li-
sätarpeita edustustojen määrärahoihin sekä vastataan toimintayksikköjen ennakoimat-
tomiin välttämättömiin lisämenoihin. 
 
Toimintamenomäärärahasta esitetään jaettavaksi osastoille, palveluille ja erillisyksi-
köille 13 681 000 euroa, hallintopalvelujen toimialavastaaville yksiköille ja talousyksi-
kölle yhteensä 181 745 488,78 euroa ja edustustoille 85 374 000 euroa. EU:n elpymis- 
ja palautumistukivälineen (RRF) rahoitusta jaetaan yhteensä 844 574,12 euroa.Yh-
teensä määrärahoja jaetaan 281 645 062,90,68 euroa. Jaettava määräraha ylittää 
25 595 062,90 eurolla vuoden 2024 talousarviossa hallinnonalalle osoitetun 
256 050 000 euron toimintamenomäärärahan. 
 
Jakamatonta määrärahaa jää 20 564 000 euroa. Jakamattomalla määrärahalla varau-
dutaan edustustoverkon rakenteessa, valuuttakursseissa ja maksullisen toiminnan tu-
loissa tapahtuvien muutosten menoihin sekä henkilöstön UE-siirtojen ja toimintaympä-
ristössä tapahtuvien yllättävien muutosten menoihin.  
 
Tavanomaisista tarjoiluista ja henkilötilaisuuksista aiheutuvat menot 
 
Ulkoministeriön ja edustuston määrärahoja voidaan käyttää henkilöstölle järjestettä-
vistä koulutus-, kehittämis-, virkistys- ja juhlatilaisuuksista aiheutuvien tavanomaisten 

100 000 000

150 000 000

200 000 000

250 000 000

300 000 000

350 000 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Toimintamenot, käyttö 2010-2023

Henkilöstömenot Talousarvio

Määrärahojen käyttö, brutto Määrärahojen käyttö, netto



Ulkoministeriö 
TAT 2024 

 

18 

menojen maksamiseen. Tilaisuudet tulee suunnitella toiminnallisista lähtökohdista ja 
toteuttaa koordinoidusti. Tilaisuuksien kustannusten ja niihin käytetyn työajan tulee olla 
kohtuullisia. 
 
Kehittämistilaisuuksia (retriitti, strategiapäivä, suunnittelupäivä, työpaja, seminaari 
yms., joka ei ole koulutustilaisuus) voi olla osasto-, palvelu- ja yksikkökokonaisuuskoh-
taisesti yhteensä enintään 2 työpäivää/henkilö/vuosi. Tilaisuudet voi järjestää myös 
puolikkaina työpäivinä. Osaston tai palvelukokonaisuuden johdon tulee olla tietoinen 
eri tilaisuuksien suunnittelusta päällekkäisyyksien välttämiseksi. 
 
Edellä mainitut kehittämistilaisuudet voidaan järjestää myös ministeriön ulkopuolella. 
Tilaisuuksien kustannukset yhteensä (ml. tilakustannukset) voivat olla toimintavuonna 
enintään 300 euroa/henkilö/vuosi ja laskun tai muun menotositteen liitteenä on oltava 
osallistujalista. Virkistystoimintaan osoitettuja määrärahoja ei saa yhdistää edellä mai-
nittujen tilaisuuksien järjestämiseen. 
 
Osastojen ja edustustojen normaaleissa sisäisissä kokouksissa ja tilaisuuksissa ei 
edellä esitetyn perusteella voida järjestää omalle henkilökunnalle kahvituksia tai muita  
tarjoiluita.   
 
Virkistysmääräraha 
 
Yksiköiden ja edustustojen virkistyspäivää varten käytettävissä oleva virkistysmäärä-
raha on 80 euroa/osallistuva työntekijä vuonna 2024. 
 
Virkistyspäivään osallistuminen on vapaaehtoista ja siihen voivat osallistua kaikki työ-
yhteisön jäsenet riippumatta siitä, minkälaiseen palvelussuhteeseen kukin on palkattu. 
 
Erillisten tilaisuuksien järjestäminen toimintayksikön työntekijöille tai työntekijäryhmille 
ei ole virkistysmäärärahalla tuettavaa toimintaa, eikä tätä rahaa voida käyttää yksittäi-
sen työntekijän virkistäytymiseen itsekseen. Vakuutuksista jokaisen osallistujan on 
huolehdittava itse. Tarkempaa tietoa virkistysmäärärahasta on luettavissa Kampuk-
sesta: https://kampus.vnv.fi/henkilosto/Sivut/Virkistystoiminta-UM.aspx. 
 
24.01.01.1 Ministeriön toimintamenot (johto, erilliset yksiköt, osastot ja palvelu-
jen alueet) 
 
Ministeriön osastojen, palvelujen ja erillisyksiköiden määrärahaesitykset yhteensä oli-
vat 12 880 350 euroa. Esitykseen sisältyi myös Virtual Finland -hankkeen RRF-rahoi-
tuksen osuus. 
 
Ministeriön osastoille, palveluille ja erillisyksiköille esitetään nettomäärärahoja yh-
teensä 13 681 000 euroa. Määrärahoissa on otettu huomioon EU:lta saatavat matka-
korvaukset ja sisäministeriöltä saatavat yhteisrahoitteisen toiminnan tulot sisäisen tur-
vallisuuden rahastosta sekä suunnittelutoimeksiannossa annettu 5 % säästövelvoite. 
 
Ministeriön osastot, palvelualueet ja erillisyksiköt kirjaavat vuonna 2024 bruttomenonsa 
ja tulonsa talousarviotilille 24.01.01.1. 
 
EU:n elpymis- ja palautumistukiväline; Virtual Finland (RRF2) 
 
Ulkoministeriölle on osoitettu vuoden 2023 talousarviossa EU:n elpymis- ja palautumis-
tukivälineestä rahoitusta Virtual Finland -hankkeeseen (RRF2, 1300Y-00004 VIRFIN 
Virtual Finland).  
 

https://kampus.vnv.fi/henkilosto/Sivut/Virkistystoiminta-UM.aspx


Ulkoministeriö 
TAT 2024 

 

19 

Hankkeen menot on osoitettu AVS-KPO:lle ja henkilöstöhallinnolle seuraaville talousar-
viotileille: 
 
− 4.32.24.01.01.3 AVS-KPO: Virtual Finland (RRF2)  762 574,12  euroa 
− 4.23 24.01.01.1.3 Henkilöstöhallinto: Virtual Finland (RRF2)    82 000,00 euroa. 
 
Hankkeen menoja kirjattaessa on käytettävä ao. talousarviotilejä sekä hankkeen käy-
tössä olevaa projektikoodia. 
 
Osastojen ja yksiköiden yhteishankkeet 
 
Osastojen ja yksiköiden suunnitellessa yhteisiä hankkeita, tulee ottaa huomioon että 
menot budjetoidaan ja maksetaan vain yhden, yleensä päävastuullisen, osaston/yksi-
kön määrärahoista. Mikäli tämä edellyttää määrärahasiirtoja osastojen välillä, tulee 
näistä olla yhteydessä talousyksikön resurssisuunnitteluun jo hankkeen suunnitteluvai-
heessa. 
 
Ministeriön hallintopalvelujen toimialavastaavien yksiköiden ja talousyksikön 
määrärahat 

 
Hallintopalvelujen ja talousyksikön toiminta- ja taloussuunnitelmissa määrärahaesityk-
set olivat yhteensä 186 092 400 euroa. Hallintopalvelujen toimialavastaaville yksiköille 
ja talousyksikölle esitetään jaettavaksi nettomäärärahaa yhteensä 181 745 488,78 eu-
roa.  
 
Toimialavastaavien määrärahojen jakoperusteena on käytetty vuoden 2024 talousar-
vioesitystä, toiminnassa vuonna 2023 tapahtuneita muutoksia sekä vuoden 2023 mää-
rärahojen käyttöä. 

 
4.23.24.01.01.2/24.01.01.2 Henkilöstöhallinto 

 
Henkilöstömenoihin osoitetaan 152 001 000 euroa tässä asiakirjassa vahvistetun hen-
kilöstösuunnitelman mukaisesti. Vuoden 2024 aikana on tarkoitus käyttää toimintame-
nojen siirtyvää erää henkilöstömenoihin kolmen kuukauden ajan, mikä vastaa noin 
33 miljoonan euron määrärahatarvetta. 
 
Henkilöstöhallinnon vuoden 2024 toimintamenot sisältävät 1 300 000 euron määrära-
han osastojen/palvelualueiden ja edustustojen lähetetyn henkilökunnan työaikakor-
vauksiin. Työaikakorvausten määrärahasta on kohdennettu ministeriöön 550 000 eu-
roa ja edustustoihin 750 000 euroa. 
 
Ministeriön varallaolokorvauksissa on edelleen toiminto- ja kustannusseurantaa var-
ten käytössä seurantakohteet toiminnasta vastaavan osaston/yksikön osalta.  Varalla-
olokorvaukset ja niihin välittömästi liittyvät ylityöt maksetaan henkilöstöhallinnon mää-
rärahasta ja kirjataan toiminnasta vastaavan toimintayksikön menoksi.    
 
Toiminto  Toimintayksikkö 
1300150010  Yleinen valmiuspäivystys  1300257000 
1300150310  Konsulikriisipäivystys   1300265100 
9999660000  Viestintäpäivystys   1300270100 
9999650000  Viestityskeskuksen päivystys  1300254500. 

 
4.23.24.01.01.3 Taloushallinto 

 
Talousyksikölle osoitetaan toimialavastaavaa määrähaa 3 001 488,78 euroa. Määrära-
haesitys oli 3 022 000 euroa. 
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Määrärahan mitoituksessa on otettu huomioon palvelukeskuksen hoitaman henkilöstö-
hallinnon, taloushallinnon, kirjanpidon, maksuliikkeen ja seurannan järjestelmien 
(Kieku, Analyste-maksuliikenne ja Handi) ja ministeriön ja edustustojen budjetointiso-
velluksen kehittämisen sekä Ratsu-raportointiin kuuluvien talousyksikön tilaamien ta-
lousraporttien aiheuttamat menot ja Osaava oppimisympäristön menot. 
 
Menot kirjataan vuonna 2024 siirtyvän määrärahan tilille 4.23.24.01.01.3.  
 
4.23.24.01.01.4 Kiinteistöhallinto 

 
Kiinteistöhallinnon nettomääräraha vuonna 2024 on 1 160 000 euroa. Esitys oli 
1 145 700 euroa. 
 
Määrärahan mitoituksessa on otettu huomioon meneillään olevat Turso- ja Salve-hank-
keiden vaatimat kiinteistömuutokset, kiinteistöhallinnon asiantuntija- ja tutkimuspalve-
lut, edustustojen kiinteistöjen tarveselvitykset ja PTS-suunnittelu. Vuokratuloja arvioi-
daan vuoden 2024 aikana kertyvän 550 000 euroa. 
 
Edustustokiinteistöjen vuosikorjausten ja ylläpitomenojen osalta määrärahat on osoi-
tettu suoraan edustustojen määrärahoihin. 
 
Vuonna 2024 bruttomenot kirjataan siirtyvän määrärahan tilille 4.23.24.01.01.4 ja tulot 
talousarviotilille 24.01.01.4. 
 
4.23.24.01.01.5/24.01.01.5 Tietohallinto 

 
Tietohallinnon nettomääräraha vuonna 2024 on 20 000 000 euroa. Määrärahaesitys oli 
23 473 700 euroa. 
 
Määrärahan mitoituksessa on otettu huomioon meneillään olevat Turso- ja Salve-hank-
keet, AHA-alustan uusiminen sekä sisäisen turvallisuuden rahastolta saatavina yhteis-
rahoitteisten hankkeiden tuloina 2 174 000 euroa (viisumijärjestelmäkehitys). Tietohal-
linnon bruttomenot ovat yhteensä 22 174 000 euroa. 
 
Vuonna 2024 menoista kirjataan 2 020 000 euroa siirtyvän määrärahan tilille 
4.23.24.01.01.5 ja 20 154 000 euroa talousarviotilille 24.01.01.5. Tulot kirjataan talous-
arviotilille 24.01.01.5. 

 
4.23.24.01.01.6 Turvallisuus 

 
Turvallisuusyksikölle osoitetaan toimialavastaavaa määrärahaa yhteensä 2 570 000 
euroa. Määrärahan mitoituksessa on otettu huomioon meneillään olevat Turso- ja 
Salve-hankkeet. Turvallisuusyksikön esitys oli 2 850 000 euroa. 
 
Vuonna 2024 menot kirjataan siirtyvän talousarviotilille 4.23.24.01.01.6. 

 
4.23.24.01.21.7 Koulutus 

 
Koulutusmäärärahat ovat 541 000 euroa esityksen oltua 600 000 euroa.  
 
Määrärahan mitoituksessa on otettu huomioon vuonna 2024 aloittavien Kavaku- ja 
Halku-kurssien mitoitus sekä konsulipalveluiden vastuulle siirtyvä konsulikomennus-
kuntien koulutus ja siirtokierrosten yhteydessä pidettävät kriisiharjoitukset.  
 
Henkilöstön kehittämisyksikön määrärahastaan hyväksymät koulutusmenot kohdiste-
taan koulutuksen saajan tulosyksikölle. Osastot ja edustustot hoitavat omilla määrära-
hoillaan oman sektorinsa sisältökoulutuksen.  
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Vuonna 2024 menot kirjataan siirtyvän määrärahan tilille 4.23.24.01.01.7. 

 
4.23.24.01.01.8 Hankinta- ja tukipalvelut 
 
Hankinta- ja tukipalveluihin osoitetaan 2 570 000 euroa. Esitys oli 3 000 000 euroa. 
 
Määrärahan mitoituksessa on otettu huomioon ne sisustushankkeet, joiden voidaan 
katsoa etenevän vuoden 2024 aikana, kuten esimerkiksi vuosina 2021 ja 2022 perus-
tettujen edustustojen sisustusmenot. 
 
Vuonna 2024 menot kirjataan siirtyvän määrärahan tilille 4.23.24.01.01.8. 
 
24.01.01.9 Edustustojen toimintamenot 
 
Edustustojen nettomäärärahaesitykset olivat yhteensä 100 418 600 euroa. Edustusto-
jen esityksistä on tehty bruttomenojen vähennyksiä yhteensä 14 385 400 euroa.  Va-
luuttakurssimuutosten vaikutuksen johdosta (lokakuu 2023 - tammikuu 2024) on edus-
tustojen bruttomenomäärärahoja vähennetty 649 100 euroa. Tulotavoitetta on vähen-
netty 22 600 euroa verrattuna edustustojen esityksiin ja tuloarviota on valuuttakurssi-
muutosten johdosta kasvatettu 38 700 eurolla. Nettomääräinen vähennys 
on 15 044 600 euroa, ml. pyöristysten vaikutukset. Edustustoille esitetään jaettavaksi 
nettomäärärahaa yhteensä 85 374 000 euroa. 

 
Edustustojen bruttomenojen budjetointitaso määriteltiin vuosille 2024-2028 annetun 
suunnittelutoimeksiannon (VN/27101/2022-UM-1/21.9.2023) yhteydessä. Budjetointi-
tasossa otettiin lisäyksinä/vähennyksinä huomioon vuoden 2023 aikana tapahtuneet 
pysyvät muutokset toiminnassa ja niiden edellyttämät määrärahat ja vähennyksinä 
huomioon vuoden 2023 kertaluonteiset menot sekä suunnittelutoimeksiannossa an-
nettu 3 % säästövelvoite. Näin saatua budjetointitasoa on verrattu edustuston esityk-
seen. Esityksen ollessa budjetointitasoa korkeampi, edustuston antamat perustelut on 
käyty läpi ja siltä osin kuin ne ovat olleet alueosaston ja/tai ao. toimialavastaavan yksi-
kön puollettavissa ja niihin on ollut mahdollista osoittaa tarpeelliset määrärahat on ne 
on sisällytetty määrärahajakoon. Perustelemattomien tai hyväksymättömien menojen 
osuus on vähennetty määrärahatasosta säästövelvoitteena. Edustustojen tulee edel-
leen kiinnittää huomiota menotarpeidensa perustelemiseen ja menokurin nou-
dattamiseen. 
 
Edustustojen esittämien paikallisesti palkattujen palkankorotusten osalta on noudatettu 
linjaa, jossa ko. määrärahat on myönnetty edustustolle HAL-11:n puollon perusteella.  
 
Kiinteistöjen vuosikorjausten ja ylläpitomenojen osalta määrärahat on osoitettu suo-
raan edustustojen määrärahoihin HAL-61:n puollon perusteella. Edustustojen tulee olla 
vuosikorjaustoimenpiteistä yhteydessä HAL-61/Kiinteistöjen ylläpitotiimiin ja toimia sen 
ohjeiden mukaisesti.  
 
Edustustojen määrärahaesitykset on tehty ministeriön julkaisemien lokakuun 2023 tili-
kurssien mukaisesti. Määrärahajaossa on otettu huomioon valuuttojen kurssikehitys 
ministeriön julkaisemien tammikuun 2024 tilikurssien mukaisesti. Tätä tilikurssia käyte-
tään myös edustustojen mahdollisissa määrärahatarkistusesityksissä. 
 
Edustustojen määrärahataulukko on liitteenä 1. Taulukossa esitetään edustustojen esi-
tyksiin edellä esitetyn perusteella tehdyt menojen ja tulojen oikaisut sekä valuuttakurs-
simuutosten vaikutukset menoihin ja tuloihin. Muutosten jälkeen määrärahoihin on 
tehty pyöristykset lähimpään tuhanteen euroon. Tarkemmat tiedot muutoksista löytyvät 
edustustojen budjetointisovelluksesta. 
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Edustusto seuraa ensisijaisesti sille osoitettujen bruttomenomäärärahojen riittä-
vyyttä (sarake Oikaistut bruttomenot).  
 
Edustustot kirjaavat menonsa ja tulonsa talousarviotilille 24.01.01.9. Edustustojen on 
tuloja kirjatessaan otettava huomioon, että viisumeista saatavat tulot kirjataan momen-
tille 12.24.99. Poikkeuksellisesti kuitenkin oleskelupaan rinnastettavasta D-viisumista 
saatavat tulot kirjataan toimintamenojen hyvitykseksi talousarviotilille 24.01.01.9. 
 
Edustaminen ja yhteistoimintatilaisuudet 
 
Edustusmenojen seuraamiseksi ko. menoja eri LKP-tileille kirjattaessa tulee käyttää 
kuluseurantakoodia (seuko2) 13091421 Edustaminen. Sidosryhmien kanssa järjestet-
tävien yhteistoimintatilaisuuksien, mm. Team Finland -tilaisuudet, yhteydessä tulee 
menojen seuraamiseksi käyttää kuluseurantakoodia (seuko2) 13091423 Yhteistoimin-
tatilaisuudet. Kuluseurantakoodia käytetään myös LKP-tilin 45100306 Ulkomaan edus-
tuskorvaus kanssa. 
 
Maakuvatyö 
 
Edustustojen määrärahoissa on otettu huomioon maakuvatyöhön osoitettavat määrä-
rahat viestintäosaston (erityisesti maakuvatyön painopistemaat) ja alueosaston puollon 
perusteella. Alueellisten hankkeiden osalta määrärahat on osoitettu ao. pääkaupungin 
määrärahoihin.  
 
Viestintäosasto tekee tarvittaessa painopistemaiden sisäiset uudelleen allokoinnit syk-
syllä 2024. Maakuvatyön painopistemaat vuosille 2023-2025 ovat Iso-Britannia, 
Ranska, Saksa, Ruotsi, Norja, Yhdysvallat, Brasilia, Japani, Kiina, Intia, Etelä-Korea, 
Etelä-Afrikka ja Turkki (VN/19059/2022-UM-1). Maakuvatyöhankkeiden osalta tulee 
tätä tarkoitusta varten käyttää menoja kirjatessa kuluseurantakoodeja (seuko2). 
 
Suunnittelun apuna on hyvä käyttää maakuvatyön käsikirjaa. Maakuvatyön ohjeistus 
löytyy Kampuksesta:  https://kampus.vnv.fi/palvelut/Sivut/Maakuvaty%C3%B6-
UM.aspx ja https://kampus.vnv.fi/tyotila/vieviehe/SitePages/home.aspx. 
 
Edustuston maakuvatyöstä raportoidaan vuosikeskusteluiden yhteydessä.  
 
Ulkoministeriön ministereiden vierailujen menot 
 
Ulkoministeriön omien ministereiden vierailujen yhteydessä edustustot maksavat ase-
maassa syntyneet menot omista määrärahoistaan (esim. kuljetukset, tarjoilut ja vastaa-
vat). Mikäli edustusto ei ole voinut omissa määrärahoissaan ottaa huomioon näistä vie-
railuista aiheutuvia menoja, voi se vuotuisen määrärahatarkistuksen yhteydessä esit-
tää näiden perusteella lisämäärärahaa budjettiinsa. 
 
Kehitysyhteistyöedustustojen vuokra-, kiinteistö-, vartiointi- ja turvallisuuspalve-
lumenojen kirjaaminen 
 
Kehitysyhteistyömäärärahoja voidaan käyttää kehitysyhteistyöedustustojen vartiointiin 
ja turvallisuuteen liittyviin ostopalveluihin sekä kanslioiden ja virka-asuntojen vuokra- ja 
kiinteistömenoihin KEO-80 laatimaa ohjetta (VN/31939/2022-UM-1/25.11.2022) nou-
dattaen. Seuraavien edustustojen ao. menot kirjataan kehitysyhteistyömäärärahoihin 
projektikoodia 1300X-89892595 käyttäen, liikekirjanpidon tilinä ja toimintayksikkönä 
käytetään tilikartan mukaisia ao. tiliä ja toimintayksikköä: 
 
ASA Kabul 
 Kathmandu 
 Yangon 

https://kampus.vnv.fi/palvelut/Sivut/Maakuvaty%C3%B6-UM.aspx
https://kampus.vnv.fi/palvelut/Sivut/Maakuvaty%C3%B6-UM.aspx
https://kampus.vnv.fi/tyotila/vieviehe/SitePages/home.aspx
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ALI Addis Abeba 
 Bagdad  
 Dar es Salaam 
 Maputo 
 Nairobi 
 Ramallah 
 
Tarkempia ohjeita käytettävistä takp-tileistä saa KEO-80:stä. Mikäli asianomaisia me-
noja on jo kirjattu edustustojen toimintamenoihin, tulee edustuston korjata ne korjaus-
vientilomaketta käyttäen yllä esitetyllä tavalla. 
 
Suomen Kiovan-suurlähetystön vartiointiin ja turvallisuuteen liittyvä ostopalvelut sekä 
kanslian ja virka-asunnon vuokra- ja kiinteistömenot kirjataan momentille 24.30.69 Tuki 
Ukrainalle vastaavaa projektikoodia käyttäen. 
 
Kehityspoliittisen osaston kehitysyhteistyön hallinto- ja oikeusyksikkö (KEO-80) ohjeis-
taa ao. edustustoja mikäli menojen kirjaamisessa käytettävä talousarviokirjanpidon tili 
vaihtuu vuoden 2024 aikana. 
 
Muut määrärahat 

 
24.01.20 Tiede- ja kulttuuri-instituuttikiinteistöjen menot (smr 3 v) 
 
Momentille on osoitettu yhteensä 1 102 000 euroa. Määräraha on osoitettu hallintopal-
veluille tammikuun tilijaottelun vahvistamispäätöksessä. 
 
Määrärahaa saa käyttää ulkomailla sijaitsevien tiede- ja kulttuuri-instituuttikiinteistöjen 
ylläpitomenojen maksamiseen ja ulkomailla sijaitsevien tiede- ja kulttuuri-instituuttikiin-
teistöjen investointimenojen maksamiseen rakennus- ja korjaushankkeissa. 
 
Momentilta voidaan maksaa myös ennakkomaksuja. Niiden osalta määräraha budjetoi-
daan maksuperusteisena. 
 
24.01.29 Ulkoministeriön hallinnonalan arvonlisäveromenot (a) 

 
Momentille on osoitettu yhteensä 14 220 000 euroa. Momentti on lisäjaoteltu seuraa-
vasti: 24.01.29.1 Ulkoasiainhallinnon arvonlisäveromenot 9 000 000 euroa ja 
24.01.29.2 Kehitysyhteistyön arvonlisäveromenot 5 220 000 euroa. 
 
Momentin määrärahaa saa käyttää tavaroiden ja palvelujen ostoihin sisältyvien arvonli-
säverojen maksamiseen sekä kehitysyhteistyöhön käytettyjen ja kotimaasta hankittujen 
palvelujen ostoihin sisältyvien arvonlisäveromenojen maksamiseen. Ulkoministeriön li-
säksi myös muiden virastojen sotilaallisen kriisinhallinnan, siviilikriisinhallinnan, kehi-
tysyhteistyön ja Itämeren, Barentsin ja arktisen alueen yhteistyön arvonlisäveromenot 
voidaan kirjata ulkoministeriön pääluokkaan talousarviotileille 24.01.29.1 ja 24.01.29.2.  
 
Määräraha on kehyksen ulkopuolinen. 
 
24.01.74 Talonrakennukset (smr 3 v) 

 
Momentin määräraha on 12 000 000 euroa. Määrärahaa saa käyttää myös valtiolle 
vuokrattujen tilojen perusparannusluonteisten korjaus- ja muutostöiden maksamiseen. 
Määrärahasta 10 390 000 euroa osoitetaan kiinteistö- ja hankintapalveluyksikölle 
(HAL-61) ja 1 610 000 euroa turvallisuusyksikölle (HAL-70). 
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Edustustojen kiinteistöjen vuosikorjausten ja ylläpitomenojen osalta määrärahat on 
osoitettu suoraan edustustojen määrärahoihin (takp 24.01.01.9) HAL-61 puollon perus-
teella. Edustustojen tulee olla vuosikorjaustoimenpiteistä yhteydessä HAL-61/Kiinteis-
töjen ylläpitotiimiin ja toimia sen ohjeiden mukaisesti. 
 
Määrärahan hankekohtainen suunnitelma esitetään liitteellä 3.  
 
24.10.20 Suomalaisten kriisinhallintajoukkojen ylläpitomenot (smr 2 v) 

 
Momentin määräraha on 53 080 000 euroa. Momentti on lisäjaoteltu käyttösuunnitel-
man mukaisesti.  
 
Määrärahaa saa käyttää sotilaallisesta kriisinhallinnasta annetussa laissa (211/2006) 
tarkoitetun kriisinhallintahenkilöstön palkkaus-, päiväraha-, muonanparannusraha- ja 
koulutusmenojen sekä valtion eläkemaksun ja kriisinhallintahenkilöstölle palvelusajaksi 
otetun henkilövakuutuksen kustannusten maksamiseen sekä sotilaallisen kriisinhallin-
tahenkilöstön ryhmätapaturmavakuutusta vastaavien etuuksien maksamiseen ja niistä 
aiheutuvien hallintokulujen maksamiseen; kansainvälisen kriisinhallintayhteistyön puit-
teissa annettavaan koulutukseen ja sen materiaalikuluihin; kansainvälisen kriisinhallin-
tatyön puitteissa yksittäisille maille annettavasta tuesta aiheutuvien siirtomenojen mak-
samiseen puolustussektorilla ja vakauttamistehtäviin konfliktien jälkeen; sellaisten kan-
sainvälisten kriisinhallintaoperaatioiden, joihin Suomi ei lähetä henkilöstöä tai muutoin 
osallistu, taloudellisesta tukemisesta aiheutuvien siirtomenojen maksamiseen ja kan-
sallisen kriisinhallinnan veteraanikortista aiheutuvien menojen maksamiseen. 
 
Momentin määrärahasta on osoitettu puolustusvoimien käyttöön 52 680 000 euroa tili-
jaottelun vahvistamispäätöksessä. Loput 400 000 euroa on osoitettu poliittiselle osas-
tolle. 

 
24.10.21 Siviilihenkilöstön osallistuminen kriisinhallintaan (smr 2 v) 

 
Momentin määräraha on 19 523 000 euroa. Momentti on lisäjaoteltu seuraavasti: 
24.10.21.01 Siviilikriisinhallinta 19 223 000 euroa ja  24.10.21.02 Vaalitarkkailijat 
300 000 euroa.  
 
Määräraha on budjetoitu siirtomenojen osalta maksatuspäätösperusteisena. 
 
Määrärahaa saa käyttää kriisinhallintatoimintaan ulkomailla osallistuvasta suomalai-
sesta siviilihenkilöstöstä aiheutuvien menojen ja Suomen siviilikriisinhallintatoiminnasta 
aiheutuvien muiden menojen maksamiseen, vaalitarkkailijatoiminnasta aiheutuvien me-
nojen maksamiseen, siviilikriisinhallinnan tehtävissä toimivalle henkilöstölle otetun hen-
kilövakuutuksen kustannusten maksamiseen, siviilikriisinhallinnan projekteihin ja koulu-
tukseen sekä siviilikriisinhallintaa rauhanvälittämistä tukevien hankkeiden valtionavus-
tuksiin. 
 
Määräraha on osoitettu poliittiselle osastolle tilijaottelun vahvistamispäätöksessä. 
Koska siviilikriisinhallinnan kotimaan valmiuksien yhteensovittaminen kuuluu sisäminis-
teriön toimialaan, suurin osa määrärahasta asetetaan vuoden aikana Kriisinhallintakes-
kuksen käyttöön. 
 
24.10.66 Rauhanvälitys (smr 2 v) 
 
Momentin määräraha on 3 900 000 euroa. Määräraha on budjetoitu siirtomenojen 
osalta maksatuspäätösperusteisena. 
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Määrärahaa saa käyttää sellaisen rauhanvälittämistoiminnan menoihin ja siihen liitty-
vän kapasiteetin vahvistamiseen, johon Suomi osallistuu, rauhanvälitystä tukeviin kah-
denvälisiin ja monenkeskisiin hankkeisiin, kansainvälisissä järjestöissä ja niitä vastaa-
vissa organisaatioissa toimivista asiantuntijoista näille organisaatioille aiheutuvien me-
nojen maksamiseen ja rauhanvälittämistä tukevien hankkeiden valtionavustuksiin. 
 
Määräraha on arvonlisäveromenojen osalta nettobudjetoitu, joten hankintojen arvonli-
säveromenot kirjataan momentille 24.10.66. 
 
Määräraha on osoitettu poliittiselle osastolle tilijaottelun vahvistamispäätöksessä. 
 
24.66.87 CMI:n Rauhanrahaston pääoman korottaminen (smr 3 v) 
 
Momentin määräraha on 5 000 000 euroa.  
 
Määrärahaa saa käyttää CMI — Martti Ahtisaari Peace Foundation -järjestön perusta-
man Rauhanrahaston pääomasijoitusten maksamiseen. CMI:n Rauhanrahaston pää-
omittamiseen pohjautuu Suomen itsenäisyyden juhlarahaston lahjoituspäätökseen yh-
teensä 10 000 000 euroa, josta 5 000 000 euroa vuonna 2024. 
 
Määräraha on osoitettu poliittiselle osastolle tilijaottelun vahvistamispäätöksessä. 
 
24.30.66 Varsinainen kehitysyhteistyö (smr 3 v) 

 
Momentin määräraha on 628 586 000 euroa. Vuoden 2024 aikana saa tehdä uusia ke-
hitysyhteistyösopimuksia ja antaa sitoumuksia, joista aiheutuu menoja vuoden 2024 
jälkeisille vuosille yhteensä enintään 463 914 000 euroa. 
 
Momentti on lisäjaoteltu käyttösuunnitelman mukaisesti. Määrärahaa saa käyttää ehi-
tysyhteistyöstä aiheutuvien menojen maksamiseen; kehitysyhteistyöhallintoon liittyvien 
valtion kulutusmenojen, ei kuitenkaan palkkausmenojen, ja kehitysyhteistyöedustusto-
jen turvallisuus- ja kiinteistömenojen maksamiseen; Finnfundin toteuttaman erityisriski-
rahoituksen tappioiden korvaamiseen enintään 10 % Teollisen yhteistyön rahasto 
Oy:stä annetun lain (291/1979) 3 §:n 4 momentissa tarkoitettujen sitoumusten piiriin 
kuuluvien maksettujen luottojen, osake- ja osuussijoitusten yhteisen pääomamäärän 
vasta-arvosta enintään 150 000 000 euroa; ministeriön ja Euroopan komission yhteis-
toimintahankkeiden menojen maksamiseen; Business Finlandin hallinnoimaan Develo-
ping Markets Platform -alustan kehitysinnovaatioiden rahoittamiseen Suomessa toimi-
ville yrityksille ja muille yhteisöille valtioneuvoston tutkimus-, kehittämis- ja innovaatio-
toiminnan rahoitusta koskevan asetuksen (1444/2014) ja Euroopan komission vähä-
merkityksistä tukea koskevan asetuksen (EY 1407/2013) mukaisesti; kansainvälisten 
järjestöjen, rahoituslaitosten tai näitä vastaavien organisaatioiden rahoittamiseen niissä 
toimivien asiantuntijoiden menojen maksamiseksi; humanitaariseen apuun, johon tar-
koitettuja määrärahoja voidaan käyttää muiden kuin kehitysmaiden avustamiseen vain 
poikkeuksellisen laajan humanitaarisen kriisin niin edellyttäessä valtioneuvoston pää-
töksellä kyseisen maan avunpyyntöön pohjautuen.  
 
Momentin määrärahoista veloitetaan myös valtion virastojen ja laitosten osallistumi-
sesta kehitysyhteistyöhön annetussa laissa (382/1989) tarkoitetuista kehitysyhteistyö-
tehtävistä virastolle tai laitokselle aiheutuvat kustannukset. Momentilta voidaan myön-
tää valtionavustusta. 
 
Määrärahaa saa käyttää ennakoiden maksamiseen, jos se on hankkeen toteuttamisen 
kannalta välttämätöntä. 
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Määräraha budjetoidaan maksatuspäätösperusteisena. Momentilta maksettaviin kulu-
tus- ja investointimenoihin liittyvät arvonlisäveromenot arvonlisäveromenot kirjataan ta-
lousarviotilille 24.01.29.2 Kehitysyhteistyön arvonlisäveromenot. 
 
Määräraha on osoitettu kehityspoliittiselle osastolle tilijaottelun vahvistamispäätök-
sessä. Ulkomaankauppa- ja kehitysministeri on jakanut erillisellä päätöksellä 
VN/36291/2023-UM-1/15.1.2024 kuluvan vuoden kehitysyhteistyömäärärahat ja -val-
tuudet toimintayksiköille. 
 
24.30.67 Demokratia- ja oikeusvaltiotuki (smr 2 v) 
 
Vuoden 2024 talousarviossa on osoitettu 2 904 000 euron määräraha demokratia- ja 
oikeusvaltiotukeen.  
 
Määrärahaa saa käyttää valtionavustusten maksamiseen ulkoministeriön toimialaan 
liittyville demokratia- ja oikeusvaltiokehitystä edistäville toimijoille. Määrärahasta myön-
nettävä valtionavustus voi kattaa avustuksen kohteena olevasta toiminnasta aiheutu-
vien kokonaiskustannusten täyden määrän. Määräraha budjetoidaan maksatuspäätös-
perusteisena. 
 
Määrärahasta myönnettävien valtionavustusten tulee liittyä demokratian ja oikeusval-
tiokehityksen edistämiseen. Määrärahaa käytetään julkisen kehitysyhteistyön (ODA) 
kriteerien mukaisesti. Määrärahasta on tarkoitus myöntää valtionavustusta Demo Fin-
landille ja Oikeusvaltiokeskukselle. Demo Finland on suomalaisten eduskuntapuoluei-
den yhteistyöjärjestö ja edistää moniarvoista demokratiakehitystä. Oikeusvaltiokeskus 
on Helsingin yliopiston verkostomainen toimija, joka tukee oikeusvaltioperiaatteiden 
vahvistamista kehitysmaissa Suomen kehityspolitiikan mukaisesti. Keskus myös ko-
koaa yhteen suomalaista oikeusalan asiantuntemusta tavoitteena edesauttaa Suomen 
kansainvälistä verkostoitumista oikeusvaltiokysymyksissä. 
 
Momentilta myönnettävään rahoitukseen sovelletaan valtionavustuslakia (688/2001).  
Määräraha on osoitettu kehityspoliittiselle osastolle ulkoministerin tekemässä tilijaotte-
lun vahvistamispäätöksessä. 
 
24.30.69 Tuki Ukrainalle (smr 3 v) 
 
Momentille on vuoden 2024 talousarviossa osoitettu 32 821 000 euron määräraha. 
Vuoden 2024 aikana saa tehdä uusia sitoumuksia, joista aiheutuu menoja vuoden 
2024 jälkeisille vuosille yhteensä enintään 40 000 000 euroa. 
 
Määrärahaa saa käyttää Ukrainaa tukeviin kahden- ja monenvälisiin hankkeisiin, ml. 
alueelliset hankkeet, humanitaariseen apuun Ukrainalle, kansainvälisten järjestöjen, ra-
hoituslaitosten ja näitä vastaavien organisaatioiden Ukraina-hankkeisiin ja näissä toimi-
vien rahastojen tukemiseen, kansainvälisissä järjestöissä ja niitä vastaavissa organi-
saatioissa toimivista asiantuntijoista näille organisaatioille aiheutuvien menojen maksa-
miseen, Ukrainan tukemiseen liittyvien valtion kulutusmenojen, ei kuitenkaan palkkaus-
menojen, ja Suomen Kiovan-suurlähetystön turvallisuus- ja kiinteistömenojen maksa-
miseen. 
 
Määräraha budjetoidaan siirtomenojen osalta maksatuspäätösperusteisena. Määrära-
haa saa käyttää ennakoiden maksamiseen, jos se on toteuttavien hankkeiden kannalta 
välttämätöntä. Momentilta voidaan myöntää valtionavustusta. 
 
Momentilta maksettaviin kulutus- ja investointimenoihin liittyvät arvonlisäveromenot 
maksetaan hallinnonalan arvonlisäveromomentilta 24.01.29. 
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Määräraha on osoitettu kehityspoliittiselle osastolle tilijaottelun vahvistamispäätök-
sessä. 
 
24.30.88 Finnfundin pääoman korottaminen (smr 3 v) 
 
Vuoden 2024 talousarviossa on osoitettu 35 000 000 euron määräraha kehitysyhteis-
työn Finnfundin osakepääoman korottamiseen. 
 
Määrärahaa saa käyttää Finnfundin (Teollisen yhteistyön rahasto Oy) uusien osakkei-
den merkitsemisestä valtiolle aiheutuvien menojen maksamiseen. Momentille osoite-
tusta määrärahasta 25 000 000 euroa on tarkoitettu pääoman korottamiseksi Ukrai-
naan kohdistuvia sijoituksia ja lainoja varten. Pääoman korottamisella mahdollistetaan 
Finnfundin laajempi sijoitustoiminta Ukrainassa. 
 
Määräraha on osoitettu kehityspoliittiselle osastolle tilijaottelun vahvistamispäätök-
sessä. 
 
Määräraha on kehyksen ulkopuolinen. 
 
24.30.89 Kehitysyhteistyön finanssisijoitukset (smr 3 v) 
 
Vuoden 2024 talousarviossa on osoitettu 69 730 000 euron määräraha kehitysyhteis-
työn finanssisijoituksiin. Momentti on lisäjaoteltu seuraavasti: 24.30.89.01 Sijoitukset 
rahastoihin ja muihin rahoitusvälineisiin ja lainoihin osana Suomen kehitysyhteistyötä 
69 580 000 euroa ja 24.30.89.02 Neuvonantaja- ja oikeudelliset palvelut enintään 
150 000 euroa. 
 
Määrärahaa saa käyttää sijoituksiin rahastoihin ja muihin rahoitusvälineisiin osana 
Suomen kehitysyhteistyötä, lainoihin osana Suomen kehitysyhteistyötä ja enintään 150 
000 euroa laina - ja sijoitustoiminnasta aiheutuvien neuvonantajapalveluiden sekä oi-
keudellisten palveluiden kustannusten maksamiseen. 
 
Lainat voidaan myöntää vakuutta vaatimatta (laki valtion lainanannosta sekä valtionta-
kauksesta ja valtiontakuusta 449/1988 4 §). 
 
Valtion erityistehtäväyhtiölle Finnfundille voidaan myöntää lainoja, jotka valtiolla on oi-
keus muuntaa yhtiön osakkeiksi ja jotka ovat etuoikeusasemaltaan alisteisia yhtiöiden 
muille vieraan pääoman ehtoisille lainoille. (Laki valtion lainanannosta sekä valtionta-
kauksesta ja valtion-takuusta 449/1988 4 a §.) 
 
Lainoja Kansainväliselle kehitysrahastolle (IDA) ja Kansainväliselle maatalouden kehit-
tämisrahastolle (IFAD), myönnettäessä voidaan luopua lainanannosta sekä valtionta-
kauksesta ja valtiontakuusta annetun lain (449/1988) 5 §:n edellyttämästä lainananta-
jan erillisestä tilintarkastusoikeudesta sekä lainanannosta sekä valtiontakauksesta ja 
valtiontakuusta annetun lain (449/1988) 8 §:n, valtion lainanannosta sekä valtionta-
kauksesta ja valtiontakuusta annetun valtioneuvoston asetuksen (450/1988) 5 ja 7 §:n 
sekä korkolain (633/1982) 4 ja 12 §:n säännöksiä matalammasta viivästys- ja lisäko-
rosta tai niiden perimättä jättämisestä. 
 
Määrärahaa käytetään julkisen kehitysyhteistyön (ODA) kriteerien mukaisesti. Määrä-
raha on tarkoitus käyttää kohteisiin, jotka kansantalouden tilinpidossa eivät lisää valti-
ontalouden alijäämää ja joilla on palaumaodote. Kehityspoliittiset lainat raportoidaan 
noin 60-70-prosenttisesti ja kehityspoliittiset sijoitukset sekä laina- ja sijoitustoimin-
nasta aiheutuvat menot 100-prosenttisesti Suomen julkisena kehitysapuna (ODA) 
OECD:lle. Finnfundille myönnettävää rahoitusta ei raportoida suoraan Suomen julki-
sena kehitysapuna, vaan raportointi tehdään yhtiön tekemistä sijoituksista. 
 

http://www.finlex.fi/fi/laki/smur/1988/19880449
http://www.finlex.fi/fi/laki/smur/1988/19880449
http://www.finlex.fi/fi/laki/smur/1988/19880450
http://www.finlex.fi/fi/laki/smur/1982/19820633
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Määräraha on kehyksen ulkopuolinen. 
 
Määräraha on osoitettu kehityspoliittiselle osastolle tilijaottelun vahvistamispäätök-
sessä. 

 
24.90.20 Itämeren, Barentsin ja arktisen alueen yhteistyö (smr 3 v) (5 htv) 

 
Momentin määräraha on 1 600 000 euroa.  
 
Määrärahaa saa käyttää Itämeren, Barentsin ja arktisen alueen monenvälisiin hankkei-
siin, pohjoisen ulottuvuuden politiikkaa tukeviin hankkeisiin, kansainvälisten järjestöjen, 
rahoituslaitosten ja näitä vastaavien organisaatioiden yhteydessä toimivien rahastojen 
tukemiseen, kansainvälisissä järjestöissä, rahoituslaitoksissa tai näitä vastaavissa or-
ganisaatioissa toimivien asiantuntijoiden rahoittamiseen, hallituksen ulkopoliittisten lin-
jausten mukaisiin Venäjään liittyviin hankkeisiin, Itämeren, Barentsin ja arktisen alueen 
yhteistyöhön sekä Venäjää koskeviin hankkeisiin liittyvien valtion siirtomenojen maksa-
miseen ja enintään viittä henkilötyövuotta vastaavan henkilöstömäärän, myös virkaan 
nimitetyn henkilöstön, palkkausmenojen rahoittamiseen valtion virastojen ja laitosten 
Itämeren, Barentsin ja arktisen alueen hankkeissa. 
 
Itämeren, Barentsin ja arktisen alueen hankintojen arvonlisäveromenot kirjataan ta-
lousarviotilille 24.01.29.1 Ulkoasiainhallinnon arvonlisäveromenot. 
 
Määräraha on osoitettu itäosastolle tilijaottelun vahvistamispäätöksessä. Itäosasto ja-
kaa määrärahat hankekohtaisesti erillisillä päätöksillä. 
 
24.90.23 Etyj-puheenjohtajuus (smr 2 v)  
 
Momentin määräraha vuoden 2024 talousarviossa on 2 840 000 euroa, jonka lisäksi 
vuodelta 2023 siirtyi 1 145 747,40 euroa. Vuonna 2024 määrärahaa on käytössä yh-
teensä 3 985 747,40 euroa. 
 
Määrärahaa saa käyttää Suomen Etyj-puheenjohtajuuden johdosta välttämättömän 
enintään 15 henkilötyövuotta vastaavan määräaikaisen lisähenkilöstön palkkauksiin ja 
korvauksiin sekä Etyj-puheenjohtajakauden valmistelun kannalta muihin välttämättö-
miin kulutusmenoihin ja Suomen Etyj-puheenjohtajuuden johdosta järjestettävien ko-
kouksien ja muiden niitä vastaavien Etyj-puheenjohtajuuteen välittömästi liittyvien tilai-
suuksien suunnittelusta ja toteutuksesta aiheutuviin menoihin. 
 
Momentin määräraha jaetaan seuraavasti: 
 
− 4.23.24.90.23 POL-osasto     1 145 747,40 euroa 
− 24.90.23 ETY-edustusto        652 000,00 euroa 
− 24.90.23 Henkilöstöhallinto        480 000,00 euroa. 
 
Jakamantonta määrärahaa jää 1 708 000 euroa.  
 
24.90.50 Eräät valtionavut (k) 
 
Momentin määräraha on 1 321 000 euroa. Momentin määrärahaa käytetään valtion-
avustusten maksamiseen ulkoministeriön toimialaan liittyville järjestöille. Momentilta 
myönnettäviin valtionavustuksiin sovelletaan valtionavustuslakia (688/2001). 
 
Momentin määrärahasta on osoitettu tilijaottelun vahvistamispäätöksessä poliittiselle 
osastolle. Osasto jakaa määrärahan järjestöille erillisillä valtionapupäätöksillä. 
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24.90.51 Hädänalaisten avustaminen (a) 
 

Momentin määräraha on 45 000 euroa. Määrärahaa saa käyttää konsulipalvelulain 
(498/1999) mukaan hädänalaisessa asemassa olevien henkilöiden kotiuttamisesta ja 
avustamisesta aiheutuvien menojen maksamiseen, edellisistä aiheutuviin tileistä pois-
toihin, avustuksien maksamiseen ulkomailla ja konsulipalvelulain 41 c §:n mukaisen 
Suomen ulkopuolella annettavan konsulipalvelun menoihin. 
 
Määräraha osoitetaan konsulipalveluille. 
 
24.90.66 Eräät jäsenmaksut ja rahoitusosuudet (smr 2 v) 

 
Momentin määräraha vuoden 2024 talousarviossa on 149 575 110 000 euroa, jonka 
lisäksi vuodelta 2023 siirtyi 13 070 792,92 euroa. Vuonna 2024 määrärahaa on käy-
tössä yhteensä 162 645 792,92 euroa. Määrärahaa saa käyttää ulkoministeriön toi-
mialaan liittyvien järjestöjen jäsenmaksujen ja vapaaehtoisten rahoitusavustusten mak-
samiseen sekä Euroopan rauhanrahaston vähimmäistalletusjärjestelmän ennakkomak-
suihin. 
 
Määrärahaa jaetaan osastoille yhteensä 152 642 792,92 euroa. Jakamatonta määrära-
haa jää 10 003 000 euroa. Osastoille osoitettu määräraha on liitteessä 2 esitetty mak-
suittain. 
 
Poliittinen osasto kirjaa menoistaan 102 036 000 euroa kuluvan vuoden määrära-
hoihin 24.90.66 ja 13 070 792,92 euroa siirretyn määrärahan tilille 4.23.24.90.66. 
Siirretyn määrärahan tilille tulee kirjata ensisijaisesti sellaisia jäsenmaksuja ja rahoitus-
osuuksia, jotka perustuvat voimassa oleviin sopimuksiin ja joista ei odoteta lisäai-
kapyyntöjä, kuten esim. YK:n talousarvioon ja rauhanturvajoukoille osoitettavat määrä-
rahat. 
 
24.90.95 Kurssivaihtelut (nettob) (a) 

 
Momentin nettomääräraha on 500 000 euroa. Momentin määrärahaa käytetään valti-
olla käytössä olevien taloushallinnon tietojärjestelmien valuuttatietojen ja pankkien vi-
rallisten päivänkurssien välisten laskennallisten kurssierojen kattamiseen ja muiden va-
luuttamääräisten ulkomaisten maksujen laskennallisten kurssierojen kattamiseen. 
 
Valtuudet momenteilla 

 
Momentteihin 24.30.50, 24.30.66 ja 24.30.69 sisältyy valtuuksia, joiden seuranta on yk-
siköissä järjestettävä Valtiokonttorin antaman määräyksen 
(VK/962/00.00.00.01/2017/29.11.2017) mukaisesti. Ulkoministeriössä käytössä on val-
tuuslaji kehitys- ja lähialueyhteistyövaltuus (KYH). 

 
Sisäiset suunnitelmat ministeriössä ja edustustoissa viimeistään 15.3.2024 

 
Ministeriön osastoille, palveluille ja erillisille yksiköille osoitetut toimintamenomäärära-
hat tulee jakaa sisäiseksi budjetiksi. Lomakkeena voi käyttää suunnitteluohjeessa ole-
vaa excel-taulukkoa Yksikön menolaskelmalomake. Osastot ja palvelut koostavat li-
säksi yhteenvedon sisäisistä budjeteista taulukkoon Ministeriön määrärahalomake. 
Taulukosta tulee ilmetä kunkin momentin osalta yksikkötunnus, toimintayksikkökoodi ja 
jaettava rahamäärä (esim. TAS-10, TU 2010, 30 000 €). Budjetit toimitetaan talousyksi-
kölle (UM resurssisuunnittelu) viimeistään 15.3.2024 ja ne tallennetaan Palkeissa Kie-
kun taloushallintojärjestelmään. 
 
Edustuston tulee tallentaa sille osoitettu toimintamenomääräraha sisäiseksi budjetiksi 
edustustojen budjetointisovelluksen työkirjassa Edustustojen sisäinen suunnitelma 



Ulkoministeriö 
TAT 2024 

 

30 

määräaikaan 15.3.2024 mennessä. Sisäisiä budjetteja tallennettaessa on otettava huo-
mioon, että edustustojen budjetointisovelluksessa on käyttökatko 5.3.2024 eikä 
budjetteja voi tuolloin tallentaa. Sisäisen suunnitelman mukainen toimintamenomää-
räraha (netto) tallennetaan Palkeissa jakopäätöksen mukaisesti edustuston tulosyksi-
kölle.  
 
Valuuttakurssien seuranta ministeriössä ja edustustoissa 
 
Ministeriö seuraa keskitetysti valuuttakurssien vaikutusta edustustojen bruttomäärära-
haan. Seurannan perustana on ministeriön kuukausittain julkaisemat valuuttakurssit ja 
edustustojen valuuttamääräinen määrärahan käyttö. Määrärahatarkistusten yhtey-
dessä ministeriön talousyksikkö tarkistaa myös valuuttakurssien vaikutuksen edustus-
tojen bruttomäärärahaan ja korjaa tältä osin niiden bruttomenojen budjettia. Näin var-
mistetaan, etteivät valuuttakurssien muutoksilla ole toiminnallista vaikutusta edustus-
toissa. 

 
Taloussääntö ja hankintanormi 

 
Määrärahojen riittävyyden seuraamisesta, menojen hyväksymisestä ja menotositteiden 
käsittelystä sekä menon hyväksyjän vastuusta on annettu pysyväisohjeet ministeriön 
taloussäännössä (Normi 9/2023/VN/33554/2023-UM-1/27.11.2023). Ulkoasiainhallin-
non hankinnasta ja omaisuuden hallinnasta määrätään normissa 3/2022/PC0TQ24A-
62/25.3.2022. Normit löytyvät Kampuksesta: https://kampus.vnv.fi/tyon-tueksi/Si-
vut/Normit-UM.aspx.  

 
Tilipuitteet vuodelle 2024 

 
Vuoden 2024 tilipuitteet on tallennettu Kampukseen (https://kampus.vnv.fi/tyotila/tas-
10/Talous-julkiset/Forms/Aiheen%20mukaan.aspx / Tilikartta; dokumentit on nimetty 
2024 LKP-tilikartta; 2024 TAKP-tilikartta jne.). Tilikarttoja ylläpidetään ja päivitetään tili-
kauden aikana Kampuksessa. Lisäohjeita saa UM Taloudesta ja UM Edustustopalve-
luista. 
 
Määrärahatarkistukset vuonna 2024 
 
Talousyksikön resurssisuunnittelu valmistelee vuoden aikana keskitetysti kaksi määrä-
rahatarkistusta: 
 
− Toukokuussa 2024 tarkistetaan valuuttakurssimuutosten edustustojen bruttome-

noihin aiheuttamat muutostarpeet. Tarkistus tehdään tammi-huhtikuun valuuttato-
teuman perusteella. Erillisiä edustustojen esityksiä ei tarkistusta varten tarvita.  

− Syyskuussa 2024 valmistellaan koko hallinnonalan määrärahatarkistus elokuun lo-
pun tilanteen mukaisesti. Tässä yhteydessä tarkistetaan myös UH uudistuksen 
vaikutukset ministeriön määrärahoihin ja henkilöstökehyksiin. Määräaika hal-
linnonalan määrärahatarkistusesityksille on 31.8.2024. Osastot toimittavat pe-
rustellut esityksensä Vahvassa talousyksikön resurssisuunnittelulle. Edustustot te-
kevät määrärahatarkistusesityksensä edustustojen budjetointisovellukseen määrä-
aikaan mennessä. Määrärahatarkistukseen tullaan sisällyttämään vain välttämättö-
mät lisämenot, eikä se ole yksiköiden ja edustustojen resurssiesitysten täydennys-
kierros. Määrärahatarkistusesitys tehdään tammikuun 2024 tilikurssien mukaisena. 

 
Edellisten lisäksi talousyksikön resurssisuunnittelu tarkistaa tarvittaessa esim. lisäta-
lousarvioiden yhteydessä hallinnonalan määrärahajaon. 
  

https://kampus.vnv.fi/tyon-tueksi/Sivut/Normit-UM.aspx
https://kampus.vnv.fi/tyon-tueksi/Sivut/Normit-UM.aspx
https://kampus.vnv.fi/tyotila/tas-10/Talous-julkiset/Forms/Aiheen%20mukaan.aspx
https://kampus.vnv.fi/tyotila/tas-10/Talous-julkiset/Forms/Aiheen%20mukaan.aspx
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4. Määrärahojen jako vuonna 2024  
 

24. Ulkoministeriön hallinnonala (TA 2024) 2024 
  

24. Ulkoministeriön hallinnonala ml. smr 2023 mom. 24.01.01, 24.90.23 ja 24.90.66 1 350 172 603,22 
  

24.01.01 Ulkoasiainhallinnon toimintamenot ml. smr 2023 46 159 062,90 euroa 302 209 062,90 
24.01.01.1 Ministeriö 13 681 000 
Ulkoministeri (UMI) 670 000 
Ulkomaankauppa- ja kehitysministeri (UKKMI) 285 000 
VSI 74 000 
AVS-POL 85 000 
AVS-KPO 67 000 
AVS-KEO, ml. KPT 72 000 euroa 140 000 
AVS-PAL 43 000 
Kansallinen turvallisuusviranomainen (NSA) 72 000 
Suunnittelu- ja tutkimusyksikkö (STU) 340 000 
Sisäisen tarkastuksen yksikkö (STY) 146 000 
Kehitysevaluoinnin yksikkö (EVA-11) 6 000 
Talousyksikkö (TAS) 10 000 
Poliittinen osasto (POL) 1 867 000 
Kansainvälisen kaupan osasto (KPO) 2 511 000 
Kehityspoliittinen osasto (KEO) 571 000 
Eurooppa-osasto (EUR) 519 000 
Itäosasto (ITÄ) 328 000 
Amerikan ja Aasian osasto (ASA) 1 085 000 
Afrikan ja Lähi-idän osasto (ALI) 414 000 
Viestintäosasto (VIE) 2 500 000 
Hallintopalvelut ml. sen alaiset yksiköt (HAL) 220 000 
Oikeuspalvelu (OIK) 617 000 
Konsulipalvelut (KPA) (bruttomenot 995 000, tulot 488 000) 507 000 
Protokollapalvelut (PRO) 604 000 

  
RRF-rahoitus 844 574,12 
4.23.24.01.01.1.3 AVS-KPO: Virtual Finland (RRF2)  762 574,12 
4.23.24.01.01.1.3 Henkilöstöhallinto: Virtual Finland (RRF2)  82 000 

  
Toimialavastaavat määrärahat 181 745 488,78 
4.23.24.01.01.2/24.01.01.2 Henkilöstöhallinto (4.23.24.01.01.2: 33 000 000 euroa) 152 001 000 
4.23.24.01.01.3 Taloushallinto 3 001 488,78 
4.23.24.01.01.4/24.01.01.4 Kiinteistöhallinto (4.23.24.01.01.4 bruttomenot 1 710 000 euroa, 
2.01.01.01.4 tulot 550 000 euroa) 1 160 000 
4.23.24.01.01.5/24.01.01.5 Tietohallinto (bruttomenot 22 174 000 euroa (4.23.24.01.01.5: 
2 020 000 euroa, 24.01.01.01.5: 20 154 000 euroa), tulot 24.01.01.5: 2 174 000 euroa) 20 000 000 
4.23.24.01.01.6 Turvallisuus 2 570 000 
4.23.24.01.01.7 Koulutus 541 000 
4.23.24.01.01.8 Hankinta- ja tukipalvelut 2 472 000 

  
Edustustojen toimintamenot  
24.01.01.9 Edustustot  85 374 000 
Eurooppa-osaston edustustot 29 981 000 
Itäosaston edustustot 2 230 000 
Amerikan ja Aasian osaston edustustot 28 785 000 
Afrikan ja Lähi-idän osaston edustustot 14 105 000 
Erityisedustustot 10 273 000 

  
24.01.01.1. Jakamaton (TAS) 20 564 000,00 

  
24.01.20 Tiede- ja kulttuuri-instituuttien menot 1 102 000 
Hallintopalvelut (HAL)/Kiinteistöpalveluyksikkö (HAL-61) 1 102 000 

  
24.01.29 Ulkoministeriön hallinnonalan arvonlisäveromenot 14 220 000 
24.01.29.1 Ulkoasiainhallinnon arvonlisäveromenot 9 000 000 
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24.01.29.2 Kehitysyhteistyön arvonlisäveromenot 5 220 000 
  

24.01.74 Talonrakennukset 12 000 000 
Hallintopalvelut (HAL)/Kiinteistöpalveluyksikkö (HAL-61) 10 390 000 
Hallintopalvelut (HAL)/Turvallisuusyksikkö (HAL-70) 1 610 000 

  
24.10.20 Suomalaisten kriisinhallintajoukkojen ylläpitomenot 53 080 000 
24.10.20.01-23 Puolustusvoimat (PV) 52 680 000 
24.10.20.09 Poliittinen osasto (POL) 400 000 

  
24.10.21 Siviilihenkilöstön osallistuminen kriisinhallintaan 19 523 000 
4.23.24.10.21.01/24.10.21.01 Siviilihenkilöstön osallistuminen kriisinhallintaan (POL) 19 223 000 
24.10.21.02 Vaalitarkkailijat (POL) 300 000 

  
24.10.22 Rauhanvälitys (POL) 3 900 000 

  
24.66.87 CMI:n Rauhanrahaston pääoman korottaminen (POL) 5 000 000 

  
24.30.66 Varsinainen kehitysyhteistyö (KEO) 628 586 000 
24.30.66.1 Monenkeskinen kehitysyhteistyö 203 979 000 
24.30.66.2 Maa- ja aluekohtainen kehitysyhteistyö 138 639 000 
24.30.66.3 Euroopan kehitysrahasto 30 655 000 
24.30.66.4 Maittain kohdentamaton kehitysyhteistyö 56 101 000 
24.30.66.5 Humanitaarinen apu 83 000 000 
24.30.66.6 Kehitysyhteistyön suunnittelu- ja tukitoiminnot sekä kehityspoliittinen tiedotus 5 312 000 
24.30.66.7 Kehitysyhteistyön evaluointi ja sisäinen tarkastus 1 950 000 
24.30.66.8 Tuki kansalaisjärjestöjen kehitysyhteistyölle ja kehitysyhteistyötiedotukselle 87 950 000 
24.30.66.9 Korkotuki-instrumentti 21 000 000 

  
24.30.67 Demokratia- ja oikeusvaltiotuki (KEO) 2 904 000 

  
24.30.69 Tuki Ukrainalle (KEO) 32 821 000 

  
24.30.88 Finnfundin pääoman korottaminen (KEO) 35 000 000 

  
24.30.89 Kehitysyhteistyön finanssisijoitukset (KEO) 69 730 000 
24.30.89.01 Sijoitukset rahastoihin ja muihin rahoitusvälineisiin ja lainoihin osana Suomen 
kehitysyhteistyötä 69 580 000 
24.30.89.02 Neuvonantaja- ja oikeudelliset palvelut (enintään) 150 000 

  
24.90.68 Itämeren, Barentsin ja arktisen alueen yhteistyö (5 htv) (ITÄ) 1 600 000 

  
24.90.23 Etyj-puheenjohtajuus ml. smr 2023 1 145 747,40 euroa 3 985 747,40 
4.23.24.90.23 Poliittinen osasto (POL) 1 145 747,40 
24.90.23 ETY-edustusto 652 000 
24.90.23 Henkilöstöhallinto 480 000 
Jakamaton (TAS) 1 708 000 

  
24.90.50 Eräät valtionavut (POL) 1 321 000 
                  
24.90.51 Hädänalaisten avustaminen (KPA) 45 000 

  
24.90.66 Eräät jäsenmaksut ja rahoitusosuudet ml. smr 2023 13 070 792,92 euroa 162 645 792,92 
Eurooppa-osasto (EUR) 28 867 000 
4.23.24.90.66/24.90.66 Poliittinen osasto (POL) (takp 4.23.24.90.66: 13 070 792,92 euroa, 
takp 24.90.66: 102 036 000 euroa) 115 106 792,92 
Kansainvälisen kaupan osasto (KPO) 4 459 000 
Itäosasto (ITÄ) 552 000 
Afrikan ja Lähi-idän osasto (ALI) 1 280 000 
Oikeuspalvelu (OIK)  2 378 000 
Jakamaton (TAS) 10 003 000 

  
24.90.95 Kurssivaihtelut 500 000 

 


	1. Toimintaympäristö ja hallinnonalan tavoitteet
	2. Henkiset voimavarat
	3. Määrärahat
	4. Määrärahojen jako vuonna 2024

